

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie . . . . . 4 ct. na prowincyi . . . . . 5

Numer z poprzednich miesięcy po 10 ct.

„Przegląd” jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: św. Kajetana. Jutro: św. Cyryka.

Jermoleja Pantalejmona

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 4 m. 50. Zachód . . . . . 7 m. 20

Długość dnia g. 14 m. 30. Ubyło dnia od wczoraj 9 m.

Przegląd polityczny.

Lwów 6 sierpnia.

Opierając się na pełnych wiadomościach, otrzymanych z Rosyi, donieśliśmy byli kilka miesięcy temu, że w Petersburgu wzięto pod rozwagę corocznie przedstawiany, lecz dotychczas składający ad acta projekt generalnego gubernatora litewskiego utworzenia na Litwie instytucyi podobnej do pruskiej komisji kolonizacyjnej. Po długiej dyskusji w radzie ministrów postanowiono teraz wykonać propozycyę generała Orłowskiego ze zmianami odpowiedziami miejscowemu warunkom. Prawdziwiej Wiadomości (Goniec rządowy) ogłasza następujący ukaz: „Najwyższy zatwierdza się przepisy o pożyczkach z Banku Słacheckiego na zakup majątków w guberniach: Wileńskiej, Kowieńskiej, Grodzieńskiej, Mińskiej, Witebskiej, Mohylewskiej, Kijowskiej, Wołyńskiej i Podolskiej. Pożyczki mają być wydawane szlachcie dziedzicznej rosyjskiej na zakup majątków od osób pochodzenia nierosyjskiego.

Osoba, pragnąca otrzymać pożyczkę, powinna wnieść prośbę do miejscowego oddziału Banku. Wyśokość pożyczki nie może przewyższać 75 proc. szacunkowej wartości majątku. Pożyczki w wysokości większej nad 60 proc. będą udzielane nie inaczej, jak uchwała większością 2/3 głosów rady Banku z zatwierdzeniem ministra skarbu. Na zasadzie świadectwa Banku o przyznaniu pożyczki, notariusz sporządza akt sprzedaży z zachowaniem następujących przepisów:

„Długi, obciążające majątek, nie są przeszkodą do jego nabycia, jeżeli nie przewyższają wysokości pożyczki bankowej. W przeciwnym razie akt sprzedaży nie może być przedjętym sporządzony, aż po złożeniu w ręce notariusza nadwyżki długów. Podpisane akty sprzedaży notariusz nie może, dopóki się nie przekonają, że wszystkie warunki, przepisane przez Bank do przyznania pożyczki, zostały wykonane. Po sporządzeniu i podpisaniu aktu sprzedaży notariusz zawiadamia o tem oddział Banku, komunikując przytem, dokąd powinny być wysłane pieniądze.

„Otrzymawszy zawiadomienie od notariusza, oddział Banku składa wniosek centralnemu zarządowi Banku o wydaniu pożyczki. Po zapadnięciu odpowiedniej uchwały Bank zawiadamia o tem obie strony i odbiera od sprzedawcy pokwitowanie. Gdy pokwitowanie nie nadejdzie w ciągu trzech miesięcy od daty żądania, akt sprzedaży unieważnia się. W przeciwnym razie Bank wysyła kwotę należną pod wskazanym adresem.

„Na pożyczkę bankową nie może być składony areszt.”

Don Jaime, syn don Carlosa, a brat arcyksiężnej Blanki, mieszkającej we Lwowie, odbył teraz podróż do Hiszpanii, jako infant pretendent do madryckiego tronu. Podróż ta nie była wprawdzie jednym z tych wypadków, które mogą w tym martwym sezonie zwrócić powszechną uwagę, ale nie jest ona bez wielkiego znaczenia dla samej Hiszpanii, której wewnętrzne stosunki już do dostatecznej obojętnej kryteryi, iż syn pretendent do tronu, zajętego przez inną dynastję, jeździł sobie po całym kraju, a potem usadowił się na granicy prowincyi biskajskiej, będącej siedzibą stronnictwa jego ojca i ogniskiem, z którego wyszły wszyscy

skkie krwawe na szczęcia i spokój Hiszpanii zamachał karlizm.

Don Jaime najspokojniej zwiadał wszystkie strony Hiszpanii, a potem osiadł w pogranicznym miasteczku francuskim Saint-Jean de Luz, gdzie go dopiero odwiedzili dwaj interwiewiści dziennikarscy, którym on może sam tę wizytę zapropnował.

Zapytany tedy przez nich o cel swojej podróży, odpowiedział, że właściwie do Hiszpanii przywiódł go tylko chęć poznania kraju, ale że przy tej sposobności z pewnym zdziwieniem przekonał się, jak dużo w Hiszpanii jest karlistów i republikanów, a jak mało stronników dzisiejszej dynastyi. „Utrzymywano — mówił — że karlizm, to trup; a tymczasem znalazłem żywą i silną organizacyę, która przy pierwszej okazji żywołności swojej dowiedzie. Zdaniem mojem, niedaleki jest czas, w którym wielka część kraju, mając po uszy dzisiejszej regencyi i dzisiejszej konstytucyi, przypomni sobie lepsze czasy i przekonają się, że w powrocie do odwiecznych zwyczajów leży zbawienie, którego fantazja w nowych formach rządu i w nowych poglądach daremnie szuka. Wtedy nadejdzie czas tryumfu sprawy karlizmu, a to tem łatwiej, iż pod względem militarnym wszystko tak jest przygotowane, że w kilku dniach na wielu punktach powstaną lufo wojujących, o których liczbie rząd nawet przecenia nie ma. Zmiana nietylko dynastyi, ale formy rządu jest dla Hiszpanii konieczną. Gdyby ojciec mój chciał być jako król konstytucyjny panować, dawno już byłby siedział na tronie hiszpańskim. Może to poświadczyć Canovas del Castillo, w którego rękach znajdują się pismo Sagasty, zawierające propozycyę ozyntne memu ojcu, wówczas w Londynie zamieszkałemu. On stoli (ojciec) nie chciał zasiąść na tronie hiszpańskim inaczej, tylko jako monarcha samowładny.”

„Ile prawdy mieści się w tem, co Don Jaime mówił, sprawdzić trudno; — zdaje się jednak, że bardzo mało. Przynajmniej El Globo, organ republikanów hiszpańskich, pogodzonych z dzisiejszym rządem, takia notatkę dodaje do słów księcia Jaime: „W Biskaii i Nawarze ma jeszcze rzeczywiście Don Carlos licznych stronników, dla których imię jego łączy się z tradycyą fuerosów; ale organizacya karlistowska za długo już nie daje znaków życia, żeby w jej istnieniu, a tembardziej w jej pogotowie wojenne wierzyc było można. Nie ulga też wątpliwość, że zasady polityczne pretendentów w innych częściach kraju ani jednego nie liczą zwolenników.”

„W każdym jednak razie, — pisze dalej ten dziennik — rząd krajowy, który tyle w skutkach dobrej woli wyocieriał o Hiszpanii, do brzeży zmobilizacji, żeby baczejniej zwracał uwagę na podróźników w gęstości Don Jaime. Karlizm sam przez się groźnym już nie jest, ale zawsze, przy okazji skądinąd powstałej zawieruchy, może jeszcze dużo serdecznej krwi upuścić krajowi i bez tego chorującej na anemię. A że z upuszczeniem jej wahał się nie będzie, dowodem tego jest podróż Don Jaime, jego gadaniny, jego pobyt w Saint-Jean de Luz, wreszcie jego wyjazd do Wenecyi, który miał nastąpić w skutek wezwania ojca, zadowolonego o wstrząsającą niby nadmierne popularność syna, — a faktycznie nastąpił w skutek uprzejmej rady władz francuskich, do których sąsiadzkich obowiązków rząd hiszpański w końcu się odwołał.”

Bądźco bądź, parusset karlistów odprowadził Don Jaime na dworzec kolei żelaznej, a znaleźli się nawet Francuzi, którzy na cześć jego wznosili okrzyki.

Po procesie Caseria.

Przewidywania jednego z naszych korespondentów, że Caserio zabójstwo prezydenta Carnota dopuścił się nie z nakazem spisku, lecz z indywidualnego popędu, zupełnie się sprawdziły. Prokurator w procesie Caseria nie poruszył nawet kwestyi spisku. Doniesienia dziennikarskie o uwieszeniu spólników Caseria okazały się prostymi wymysłami. Jedyny świadek, który wystąpił z twierdzeniem, że Caserio wykonał wyrok pewnego kółka anarchistów, żołnierza Leblanc przed trybunałem lądowym odegrał rolę raczej komiczną, niż poważną. Słowem, jak Vaillant, autor zamachu w parlamencie francuskim, jak Henry, jak Santiago Salvador Pranch, autor strasznego zamachu w barcelońskim teatrze El Lyceco, jak Lega, który strzelał do Crispiego itd. itd. tak samo Caserio Sante (tak piszą jego imię dzienniki włoskie, nie Santo) z własnego popędu zabrał się do zabójstwa Carnota. Właśnie fakt, że tacy bohaterowie anarchizmu działają oskalkiem samodzielnym, z osobistego popędu, nie w skutek rozkazu lub wyboru pewnego kółka, świadczy naprzód o nadzwyczaj silnym fanatyzmie, który teoretycznie anarchoizm sdołał obudzić w pewnych indywidualach moralnie zwiędniętych a umysłowo stojących bardzo nisko, powtóre zaś przed anarchoizmem stawia w rządzie najniebezpieczniejszych, jakie kiedykolwiek zagrażały społeczeństwu. Łatwiej bowiem zwoloczył ruch rewolucyjny, kierowany pewną zorganizowaną władzą, choćby tą tajną. Wystarczy wtedy odkryć i zniszczyć tę organizacyę, aby cały taki ruch ubezwiadlił. Natomiast bardzo trudna sprawa z setkami, a może tysiącami indywidualów, na pozór tak mało niebezpiecznych, jak ten niby to głupowaty Caserio, albo taki młodzieńczy bonwivat jak Henry itd., a jednak gotowych dokonać na własną rękę, bez porozumiewania się z innymi, a w każdym razie bez cudzej pomocy, najpotworniejszych czynów. Ze policya ta i ówczasie popelnia błędy i czasem zaznacza wielką niemiłność, nie ulęga wątpliwości. Ale nawet najprzekładniejsza bystrość policyantów nie zdola przewidzieć takich spełnień izolowanych zamachów, ani im zapobiedz. W tej mierze proces Caseria ponownie wyjaśnił całą wielkość niebezpieczeństwa prądu anarchicznego.

Warto także zwrócić uwagę na inną okoliczność. Dawniej tak zwany stan trzeci, mieszczański, bourgeois, przeciwstawiano wyższym stanom. I dziś jeszcze powieką dostrzedz można tego antagonizmu. W obec anarchizmu jednak znika on zupełnie. Dla anarchistów cały istniejący historyczny ustroj społeczny jest — mieszczański. Tak burżoazy pojmuwał Henry i tak samo myślał, w zgodzie z wszystkimi innymi anarchistami, Caserio. Pomimo długiego pobytu we Francyi, nie nauczył się wyrażać tego wyrazu w brzmieniu francuskim. Przed trybunałem używał zawsze wyrazu włoskiego: borghese. Do burżoazy zalicza on wszystkich reprezentantów teraźniejszego ustroju społecznego, wszystkich, którzy nie są anarchistami, tych, których pomiędzy Awinionem a Wienne spotkał w I klasie kolei żelaznej, republikanów prezydenta Carnota, króla Humberta, jak Papieża. A gdy mu prezydent przy-

pomniał, że zabójstwa na naczelniku Francyi dokonał właśnie w rocznicę bitwy pod Solferinem, głupowaty wreszcie Caserio natychmiast odpowiadał baz zająknięcia się: była to wojna pomiędzy „burżoazy”. Słowem burżoazy w pojmoach i słowach anarchistów oznacza całe oparte na podstawach historycznych społeczeństwo. Stąd bardzo jasno wynika, że w obec niebezpieczeństwa anarchicznego powinny być możliwości ustać wszelkie walki jakoby domowe pomiędzy burżoazy w sołsem i rzeczywistym znaczeniu wyrazu, a innymi stanami lub stronnictwami, a natomiast wszystkie, czy szlacheckie czy mieszczańskie, czy sgrarne, czy przemysłowo-handlowe, czy konserwatywne czy liberalne, być się przynajmniej do zagrożonego przez anarchizm ustroju społecznego, powinny solidarnie i zgodnie zwalczać do groźne niebezpieczeństwo. Na zapasy domowe będzie czas po zwaloczeniu anarchizmu. Ale dopóki on zagraża wszystkim, od Papieża do republikanów, jak np. niedawno zamordowany w Liwornie redaktor Bandi, trzeba koniecznie front zwrócić zgodnie przeciwko anarchizmowi.

W Austrii ta potrzeba nie daje się jeszcze oznoć równie żywo, jak w państwach zachodnich. Nie zapominajmy jednak, że w tych państwach zacięte walki dawnych stanów i stronnictw znacznie się przyczyniły do powstania anarchizmu, a więc unikajmy tego błędu, dopóki nie jest zapóźno.

Z WIEDNIA.

Aroyksięże Albrecht, którego 77 rocznica urodzin przypada 4 sierpnia, nie mógł przybyć na pogrzeb młodszego brata aroyksy. Wilhelm, bo od pewnego czasu był mocno cierpiący, a tragięzny zgon brata oddział na jego zdrowie bardzo niekorzystnie. Lekarze stanowczo sprzeciwiali się podróży aroyksięcia na pogrzeb i polecili mu pobyt we włoskim Tyrolu.

Wielkim mistrzem zakonu niemieckiego rycerzy zostanie po aroyksy. Wilhelmie jeneralnemu spadkobiercą jego i koadjutor w zakonie aroyksy. Eugeniusz — bo taki jest dawny zwyczaj, że koadjutor bez osobnej nominacyi cesarskiej zostaje w. mistrzem. Z zatwierdzeniem go na tem stanowisku nastąpi zapewne w jesieni, niewiadomo jednak, czy jednocześnie zamianowany będzie nowy koadjutor, bo nieraz już to stanowisko wakowało po lat kilka.

Dzieje założenia w Jeruzolimie, obok starszych zakonów Johaniitów, czyli teraźniejszych Kawalerów Maltańskich, tudzież Templaryszów, niemieckiego zakonu t. zw. Krzyżaków (w r. 1191), jego przesiedlenia się do Siedmiogrodu (1211), skąd jednak przeczony król Andrzej węgierski niebawem wydzalił ambitych i niebezpiecznych gości, ich przybycia do ziemi chełmińskiej, zdobycia Prus, aż do sekularyzacyi zakonu przez w. mistrza Albrechta w r. 1525, — to dzieje powszechnie są znane. Natomiast tylko speyalistoi wiedzieli o tem, że pomimo owej sekularyzacyi, zakon krzyżacki, według pierwotnych reguł (katolickich) przetrwał aż do naszych czasów i że zmarły tragięznie aroyksy. Wilhelm był jego wielkim mistrzem. Na jego pogrzebie wystąpił cały zastęp krzyżaków w historycznych białych mundurach o ozarnym krzyżu na piersiach i białych płaszczach. Wkrótce obędzie się tradycyjna urocz. o której będzie można znowu powtórzyć za postą:

„Sto białych płaszczów powiewa za stołem, Na każdym płaszczu czerni się krzyż długi, To byli bracia, a za nimi kołom, Młodzi giermkowie stoją do ostatku...”

Zakon więc przetrwał apostazję swego wielkiego mistrza Albrechta. Gdy bowiem on wyrzekł się wiary katolickiej i postanowił: „Prsy uczynić ziemię świecką, złożyć krzyż, pojąć żonę i utworzyć tron dziedziczny”, rycerze, którzy pozostali wierni wierze katolickiej, opuścili Prusy, wysłali się do Niemiec i wielkim mistrzem wybrali komtura Waltera von Kronberg, który osiadł w Mergentheimie, w sercu Niemiec i to jako udzieny księże Reeszy. Pod naczelniostwem w. mistrza, 12-tn komturów w Tyrynii, Hesi, Austrii, Frankonii, Koblency, Alzacyi, Bozenu, Utrechcie, Alt-Biesen, Lotaryngii, Saksonii i Westfalii, zawiadowało jeszcze dość znacznymi posiadłościami zakonu.

Wcześniej dom habsburski zwrócił baczną uwagę na tę bądź co bądź ważną instytucyę. Już w r. 1590 wielkim mistrzem został obrany aroyksięże austriacki Maksymilian, który rządził zakonem aż do r. 1610. Później jeszcze kilku aroyksiężat na mocy wyboru stanęło na czele zakonu, aż w r. 1769 godność w. mistrza stała się dziedziczną przywilejem domu habsburskiego. Wojny napoleońskie sprowadziły sekularyzacyę zakonu w Niemczech, ale francusko-austriacki traktat presburskijski 1805 wyznosił zatwierdził ów przywilej. Z dawnych 12-tn komturji pozostały tylko dwie: „austriacka”, której znaczne dobra znajdują się na Ślązku, i tyrolska, urzędowanie zwana „komturją nad Adygą”. Komturem pierwszej jest obecnie baron de Fin, drugiej baron Torli.

Według nowego statutu, danego zakonowi przez ces. Ferdynanda r. 1840, tworzy on religijno-rycerski związek pod zwierzchniostwem Cesarza. Jest on uwolniony od wszelkiego dozoru i kontroli władz krajowych, ale odpowiedzialnym wobec Cesarza. Oznokowicie zakonu dzielą się na komturów, kawalerów, którzy złożyli ślub, i kawalerów honorowych; dalej do zakonu należą zastępy duchownych i siostr (obecnie około 300), które się zajmują wychowaniem dzieci, a przedewszystkiem pielęgnowaniem chorých. Aby zostać kawalerem honorowym, trzeba wykazać 8 podróży szlacheckich, wyznawać wiarę katolicką, złożyć przy wstępie 7500 fl., tudzież rocznie 100 fl. Rządzą zakonem: w. mistrz, koadjutor, pięciu komturów i syndyk (według średniowiecznej terminologii niemieckiej: Rathgeberbiter).

Głównem zadaniem zakonu obecnie jest opatrywanie rannych w wojnie. W tym celu już w czasie pokoju utrzymuje on wielki szpital w Freudenhauście na Ślązku, w razie zaś uruchomienia wojska, natychmiast założy jeszcze 4 szpitale, obsługiwane przez specjalnie wyszkolone ku temu siostry. Nadto, w razie wojny, zakon wystawia 41 pełnych kolumn sanitarnych pod dowództwem kawalerów zakonnych, zoopatrzonych w lekarscy, siostry i służbę. Zakon posiada już 44 furgonów dla potrzeb rannych i żywności, 174 wozów do przewożenia rannych, 1,024 lektyk, 44 knochni polowych, 44 namiotów do operacyi, zupełne zapotrzebowanie dla 1,075 żołnierzy trenu, i sekoyi sanitarnej, siodła i uprzęd dla 1,000 koni. Bogaty ten materiał z każdym rokiem się zwiększa; po raz pierwszy, z zupełnym powodzeniem, trenu sanitarnego zakonu wypróbowano w czasie wojny serbsko-bułgarskiej r. 1885.

Z wystawy dzieł sztuki.

(ciąg dalszy).

V.

Najciekawsze i najpiękniejsze rzeczy nużą. Nuży i wystawa sztuki. Ale kiedy od całej tej gamy tonów i barw i nocać zrobi się w oczach złoty, w mózgu ciemno, a głowa rozboli się na dobre, trzeba wtedy pójść do „Trzech staruszek na niesporach” Reyznera. Znaczenie, zły humor, rozstrój nerwów znika wobec nich bez śladu.

Trzy pobożne babulki, z różańcem w ręku każda, siedzą na wieczornem nabożeństwie od paru już godzin. Jedna, zniona, zdrzemnęła się; druga sen odpędza, a pobożnie usposobienie podnieca tabaczką; trzecia podniecia w górę, ku ołtarzowi, ręce złożone i oczy, pełne dziecięcej ufności i wiary, i tak pozostawie się modli, że aż rozrzewnia, choć równocześnie nawią dobrodusznoscią twarzy i pewną egzageracyę układu wywołuje mimowolny uśmiech. Są takie typy n Halsa i Teniera, codzienne, pospolite a charakterystyczne, zostające w pamięci każdego, kto raz zobaczył; choćby nie oryginalni, tylko reprodukcyi. „Trzy babulki” Reyznera do typów podobnych należą; nie zapominaj się ich, raz urzawszy, i wracając do nich będzie, jak do dobrych i miłych znajomych.

Trzeba jednak przyznać, że artysta paryski dał dowód w tym obrazie nietylko talentu i techniki, ale i bardzo rzadkiego poczucia smaku i miary. Inny z tego ematu zrobiłby karykaturę, albo też banalną fotografię trzech pomarszczonych twarzy. O jeden włos więcej humoru, rnohu — byłaby szarża, ilustracya do humorystycznego pisma. Ale tej granicy p. Reyznerowi nie przekroczył. Jego kompozycyja, pełna humoru, nie przestaje być obrazem — obrazem zaś jest doskonałym, wśród rodzajowych na wystawie bezspornie najlepszym.

Niemniej szcześnie uduł się p. Reyznerowi portret znanego podróźnika po Afryce Jana Dybowskiego. Artysta przedstawił go w namiocie, wśród podróźnych przybiorów i w podróźnym stroju — takim, jakim go widzieliśmy wewnątrz ozarnego kontynentu. I znowu ta miara

i smak, co w „Niesporach”. Akosoryów dużo; nie mogło być inaczej, skoro mamy przed sobą wnętrze namiotu w czasie podróży: ale nie na pokaz, nie dla ozdoby i efektu obrazu, nie dla popisania się techniką i dla zwracania uwagi. Wszystko ułożone poprostu, naturalnie, tak, jak miało być w namiocie. Ten obraz zółto-białawy niezwykle jest, ale dający się wylubimaczo i dla oka przyjemny.

Obok „Staruszek” Reyznera postawił trzeba „Polityka” Bilinskiego. Jaka wyborna i typowa figura, ten stary szewc z zamarami twarzą i nosom wprost już zdradzającym pokrewieństwo z „Oszkarzonym Sztandarem” czy inną jakąś tej barwy gazetą, będącą przedmiotem studyów „Polityka”. Bardzo ładny także, dziełnie malowany i wesołym bez egzageracyi jest obrazek Szymanowskiego „Opowiadanie górala”. Trzy dziewczęta, śmiejące się z zaciekawione, są doskonale, góral typowy. Małej wyrobionej pedzia, ale sympatyczną jest senka p. Bergmana: „Jeszcze Polska nie zginęła”. Terminator zdrowy, wesoły chłopak rzępoli znaną nutę na skrzypkach — przyszłochybie się mu użech rzemieślników odpozywiających po pracy i parę kobiet krzających się przy kuchni, z której cokolwiek wyszukanie światło pada na śrudek sceny. Wreszcie „Pieśń o Zboju” p. Zubera jest wprawdzie widocznie dziełem artysty z talentem i rutyną, ale wrażenie tego obrazka, dla mnie przynajmniej, jest niemiłe. Widzi się tam na małej przestrzeni, w oświetlonej fantastycznym, ozarno pomaranżowym, wamiętych pięć głów i jedno ciało kaleki, któremu natura maoccha odmówiła rzeczy bardzo dla organizmu potrzebnych bo żółtą i bledą, obdarzając go natomiast tem większą głową, wielkim garbem, i krótkimi nogami. Czy artysta chciał naprawdę malować taki dziwotwór — czy to może nieudate skrócenie? Mniejsza — w każdym razie śpiewak pieśni (on to bowiem tak wygląda) nie jest wcale brzydszym od swych słuchaczy, którzy przypuszczać można, że są w posiadaniu reszty swoich ciał, tylko że na nieszczęście dla braku miejsca zostały one po za ramami obrazu.

Jest w traktowaniu tego obrazka jakaś niemia tężyna i jakby lekocważenie widza — realizmem tego nazwać nie mogę, bo i Szymanowski i Bilinski są bardzo realistami, a

przecież świetni. Żaluję zaś tego, bo w twarzach słuchaczy jest bardzo wiele ekspresyi, w całym traktowaniu jest siła i kompozycyja, lepiej obmyślana i z mniejszą pewnością siebie i publicystycznie traktowana, mogłaby stać się pełną wartosci.

Pan Eismond ebok małego rodzajowego obrazka na wzór monachijsko-tyrolskich wiejskich „interieurs” ale z niepełnym zrozumianiem i od czego ma brom? tajemnica, przynajmniej dla mnie! dał bardzo dobrze malowaną głowę starca. Wolalibyśmy tylko, żeby to nie był obrzydliwy, wylizany i wygolony szwab z Wirtembergu. P. Pilichowskiego „Studentka, przygotowująca się do egzaminu” przy lampie, malowana jest starannie, szkoda tylko, że dla przytrzymania sił, wyczerpany pracą, zdaje się nauczywał alkoholów. Wspominajmy stare jak świat, (należące do retrospektywnej wystawy, ale nie tu) płótno Strygowskiego z rytualnych scen żydowskich, obydwa bardzo efektowne, jeden zwłascz, „Modlitwa żydów po drugiej nocy w Galicyi”, ze swoją procesyją po długim planie, po za ozarnym łukiem bramy, w wąskiej, lampkami, jak gwiazdami oświetlonej aliozo, oalkiem ładny. Zduźmiejmy się na widok niesmiertelnej „Telumeny” p. Kotłowicza, ze dwa dziesiątki lat już, jeśli dobrze pamiętam, latającej jak piwnica nad spinakowcem tem obrazu i nie mogącęj spaść i polożyć się — do dobrze zasłużonego spoczynku... i wreszcie przejdźmy do krajobrazów.

Tych jest wiele i po większej części ładnych. Najwięcej Witkiewicza. Co u tego ostatniego najładniejsze, to rysunki, dziełnie subtelne, delikatne, wytworne. Wnętra lasu pełne natury i powietrza, bardzo ładny zimowy arajobraz, mniej szczęśliwie morskie widoki. Woda jest u p. Witkiewicza twarda, jakby metalowa. W ogóle ma Witkiewicz własny swój oryginalny, a bardzo inteligentny sposób traktowania natury, której udaje dźwijać jakąś żywość i świeżość. „Sawisko” p. Harasimowicza, takie jakieś ciche, poutęne, a pełne powietrza i przestrzeni, ma odrębny, melancholijny urok. Pierwszy plan „Poranka” p. Kruszewskiego jest dobrem studyum z natury: mgła, zakrywająca głąb obrazu, robi na mnie wrażenie gazy, czy miasłn. Nie przeczę, że tak może wyglądać czasami, ale osmielam się

przypomnieć artyście, że to, co bywa prawdziwe, nie zawsze jest prawdopodobne, a w obrazie i w każdym dziele sztuki tylko o prawdopodobieństwo chodzi — i tylko ono jest prawem. Ciepłe, sympatyczne w tonie, są pejzaże norweskcie Nalezca i ukraińskie Stanisławskiego. Delikatnie wyocionowany zimowy widok Dąbrowskiego ma wyborną perspektywę i pełen jest świeżości i czysty. Nestor monachijskich artystów Kurella, w swoim „Brzegu Wisły” dał nam raczej rodzajowy obraz, niż pejzaż, jak zwykło u tego smutniejszego artysty malowany starannie i ładnie. Doskonale rysowane „Huculki jadące konno na wesela” podobnie jak „Lisowczycy” Władysława Szernera należą do tych wesołych, barwnych, doskonale opracowanych kompozycyi, które do pierwszorzędnego znaczenia pretensyi nie roszczą a są przecież zawsze mile dla oka. Talent widac również w „Sielance” występującego bodaj po raz pierwszy syna artysty, p. Karola Szernera.

Wspominajmy jeszcze parę scen myśliwskich „Przed miotłem” Daczyńskiego i „Osaczony dzika” Jaroszyńskiego (z doskonałymi psami, bojącymi się rzucioi na dzika mimo całej zaciekłości) i wreszcie ładną (a w ostatnich dwóch latach niestety woiąz u nas na wsi galicyjskich powtarzającą się) scenkę p. Popiela „Po burzy”, z parą wieśniaczka, stojącą nad wybitym i zniszczonym łanem, bardzo rzetelną w prostocie swego smutku i jak cały obraz bardzo dobrze malowaną. A potem, nim z olejnemi obrazami skończymy, poświęćmy chwilę tej pieśni na płótnie, napełniającej duszę świąną słodyczą i ukojeniem, jaką jest Gierymskiego „Anioł pański”.

Nie u nas może, ale za granicą, u Niemców zwłascz, nie ma zwykłego i bardziej banalnego tematu, niż ten. Ile razy się słyszy „Ave Maria”, przed oczyma migają jeziora z łódką, na której parę zakonnic, albo parę kobiet, albo chłopak i dziewczyna, przed chwilą bawiący się joderami, schyliły głowy w modlitwie na głos sygnaturki. Trochę wody, trochę powietrza, efekt zachodzącego słońca, góry zielono-liliowe w głębi — i recepta na t. zw. Stimmungsbild gotowa, a potrzeba wielkiej niezręczności, żeby z tych składowych pierwiastków nie zrobić rzeczy może bardzo skromnej wartości artystycznej, ale dla oka milej.

Recepty tej tak łatwej, Gierymski użył nie chciał. Wolał prostszą, choć trudniejszą drogą i nie w szafian, ani w akosoryjach leży wrazenie jego kompozycyi, ale w dwóch składających tę kompozycyę figurach, w wyrazie ich twarzy, w tem, co mówią do widza ioh dusze.

Nie prostszego od pomysłu tego obrazu. Pole puste, równe; wiecior ciuchy i pogodny, bez żadnych efektów światła, bez gry cmar i obłoków i kolorów. Żadnej dekoracyi. Na błękitno szarzącem tle wieczornego nieba dwie kobiety, wracające z roboty dziennej. Daleki dźwięk kościelnego dzwonu, nieśny wiatrem przez step, doleciał do nich, przewał rozmowę — i oto obie zamilkły w modlitwie. Takie to proste, a takie piękne i — wysokie. Nie w tych dwóch postaciach niezwykłego, nie idealizowanego: popolite wieśniaczki, wzięte żywym z natury. Nie też sztuczności i wyszukanego w ioh modlitwie. One i tysiące im podobnych modlą się tak codzień. Senka ta mogłaby być fotografią z życia. A przecież ile w tej codziennej scenie poezyi, jak ona mówi do naszej wyobraźni, jak porusza serce! I czy nie jest to może jednym więcej dowodem prawdy, staro jak świat, że artysta nie potrzebuje daleko skutak pięknych i podniosłych pierwiastków dla swej twórczości, bo ioh pełnem jest otaczające powzednie życie, tylko, że nie każdy umie ioh dostrzedz i nie każdy potrafi je zrozumieć i odtworzyć.

Jest pokrewieństwo to i treści i ducha i nawet impresyi pomiędzy płótnem Gierymskiego a „Modlitwą” Brandta. Tylko, że u tego ostatniego wrazenie wywołuje całość obrazu, na którą składa się całe mnóstwo znakomicie dostrójonych do jednego tonu szcześnie — i cała nieodrwana, świetna technika artysty. Tu wrazenie nie mniej silne, — raczej chyba silniejsze i głębsze, jakże małmi środkami wywołał umiał Gierymski! I jakiego talentu, jakiego zasobu uczucia i poezyi na to było potrzeba, aby te skromne postacie tak wewnętrzny, duchowym ioh wyrazem rozświetlić, aby je tak silnie z myślą i duszą widza spojć, aby tak pozwolić cysać w tych prostych duszach wieśniaczych, odświeżając je przed naszymi oczyma, jak w zwierciadle! Ks. J. Gnatowski,

w czasie której nakon udzielał swej pomocy obu stronom walczącym. Jako naczelny lekarz zakonu wówczas funkcyjował znany baron Mundy.

Zmarły świeżo arcyksiążę Wilhelm był (od r. 1863) z kolei 57-ym wielkim mistrzem zakonu. Dnia 11 stycznia r. 1887, w tutejszym kościele OO. Augustynów, arcyksiążę Eugeniusz składał ślub zakonny, został przez wielkiego mistrza naznaczony na rycerza, a równocześnie mianowany jego kondyotorem, a więc następcą w kierownictwie zakonu. Arcyksiążę Eugeniusz urodził się 21 maja r. 1863, jako najmłodszy syn arcyksięcia Karola Ferdynanda, starszego brata s. p. Wilhelma. Jest on więc bratem królowej hiszpańskiej.

Ze stronnictwo młodocześnie w kierunku antyklerykalizm wyprzedza wszystkie inne (nie wycząc socjalistów), na to właściwie nie potrzeba żadnych nowych dowodów. Warto jednakże od czasu do czasu zapisywać symptomata tego prądu młodocześnie; i tak na walnym zjeździe, który się odbędzie we wrześniu, „postępowcy“ zamierzają uchwalić rezolucję, że zjazd nie uznaje żadnej religii, domaga się zupełnego oddzielenia Kościoła od państwa i religiję uważa jako wyłącznie indywidualną sprawę obywateli. *Narodni Listy* nie zatwierdziły jeszcze tego ultraradykalnego programu, zacierającego w paręskich klubach radykalnych i lożach masonskich, natomiast w dzisiejszym artykule wstępny, rozdział się na trzech łamach nad kwestyami kościelnymi w Austrii i Węgrzech, konkludując, że Czesi powinni się koniecznie domagać od Stolicy Apostolskiej tych ustępstw, które Leon XIII „przyobiecował“ wszystkim narodom słowiańskim. „Organ młodocześnie dopuszcza się więc prostego fałszerstwa. Bo Ojciec św. przyznał tylko schyzmatykom słowiańskim i innym (jak Rumunowie lub Grecy) te ustępstwa, na które się zgodził sobór w unii florenckiej, ale nigdy nie oświadczył, że te narody słowiańskie, u których od wieków istnieje obrządek rzymsko-kościelny, mają teraz otrzymać obrządek wschodni. Aby organ młodocześnie podobnego fałszerstwa dopuścił się bezwiednie, z braku znajomości rzeczy, nie sądzimy; trzeba więc przypuścić, że znając rzeczywisty stan rzeczy, szuka tylko środka obalamienia szerszej warstwy ludności czeskiej, a pośrednio podburzania ich przeciwko Kościołowi, który z pewnością nie wprowadzi obrządku „słowiańskiego“ w Czechach. Wobec tej postępczej taktyki, nawet wymieniony powyżej program postępowców, brutalny, ale szczerzy, mniej obraża.

### Z wystawy.

Wczorajsza niedziela należała do jednej z najlepszych. Plac wystawy zaroił się od tłumów gości. Wszędzie tak było pełno, tłum taki, iż zaledwie przesiadki się było można. Wczorajem we wszystkich restauracjach na placu wystawy był ścisł taki, iż formalnie prawie trzeba było przemocą zdobywać każde krzesło, każdą szklankę piwa. Wśród publiczności bardzo wiele twarzy obcych, gdyż wczoraj pociągi wystawowe przywoziły mnóstwo osób. Pociągami wystawowym z Krakowa przyjechało około 3.000 osób, a z samego Krakowa przybyło przeszło 1000. Na wszystkich stacjach między Krakowem a Lwowem był taki tłok, iż pociąg musiał czekać na każdej stacji na zabranie gości dłużej, niż miał przepisano, i wskutek tego spóźnił się przeszło o godzinę. Wczoraj przybyło kilka wycieczek: przyjechał gorzelnicy i straż skarbowa na zjazd, młodzież szkolna tartowska i młynarsze, którzy dziś rozpoczynają swe obrady.

Wczoraj rano był parny, zdawało się, że lada chwila deszcz spadnie. Kolo południa atoli wycieczki się i przedziwna zajaśniała pogoda. Wczorajem kolo godziny 6 tłumy podążyły na boisko, gdzie dzieci krakowskie z parku dra Jordana popisywały się swymi ćwiczeniami i gdzie się odbywała tombola.

Cwiczenia i zabawy Krakusów zainteresowały publiczność; ćwiczących się darzono licznymi oklaskami. Ćwiczeniami kierował drd. med. p. Chomiński; wypadły one znakomicie, wykonane były z nadzwyczajną precyzją. Bardzo interesującymi były ćwiczenia z karabinkami i maczugami, wielkie zajęcie również wzbudziły zabawy i gry młodzieży, u nas dotąd zupełnie niesznane, dowodzące o wielkiej zwinności i szybkości ruchów ćwiczących się, jak również ćwiczenia na przyrządach, które wykazyły, iż mali Krakowscy dzielnie są gimnastykami. Podczas ćwiczeń przegrzali muzyka. Po ćwiczeniach działa hłakowska z pieśnią na ustach wyruszyła z boiska na plac wystawy.

Tombola powiodła się bardzo dobrze i obawiła publiczność. Fanty były bardzo ładne i wielką radość sprawiły wygrywającym.

Fontana świetlna wczoraj była prześliczną. Tępną gwałt grzech barz czarowała widzów; za każdą zmianą barwy odzywały się na placu huczne oklaski.

Gdy fontana jaśnieć przestała, publiczność ruszyła do domu. Były takie tłumy, iż ani dojechać.

ni tramwaju dostać nie było można. Wszędzie było pełno, przeważna więc część publiczności musiała pieszo podążyć do miasta.

Wczoraj oprócz wymienionych wyżej wycieczek zwiedzała wystawę działwa z Mościsk i robotnicy z fabryki Lipińskiego w Sanoku.

Dnia 9 bm, przybywa na wystawę około 70 dzieci z Rudek. Wielką wycieczką z Poznańskiego organizuje na dzień 7 września na wystawę i kowską dr. Kusztelan.

Jutro przybywają ministrowie węgierscy Wexler i Lukacs oraz prezydent węgierskiego sejmu Banffy i grono posłów sejmowych z Budapesztu. Przybywają oni incognito, przeto nie będzie żadnych oficjalnych powitań.

Dziś o godzinie 1/6 wieczorem przybędzie wycieczka działwa szkolnej z Przemysła; pod wodzą nauczycieli i nauczycielek wysłano 450 dzieci. Dnia 12 sierpnia przyjedzie wycieczka działwa szkolnej z Gródku.

Wczoraj zwiedziło wystawę 16.894 osób, poranną 8.806, palac sztuk 1.009, muzeumem Matejki 918 osób.

## KRONIKA.

Lwów 6 sierpnia.

**Mianowania.** Ministerstwo handlu zamianowało praktykanta rachunkowego krajowej dyrekcji skarbu we Lwowie Bolesława Inickiego, ekspedytora pocztowych: Aleksandra Koperskiego i Franciszka Deneifeld, oraz ukonieczonych ocenów szkół średnich: Natana Weidmanna, Rudolfa Franziaka, Grzegorz Zaackowago, Antoniego Richtera, Karola Ostachowicza, Jana Gawackiego, Władysława Nebeskiego, Józefa Wikara, Antoniego Leszczyńskiego, Władysława Olszańskich, Jana Turka, Karola Kozaka, Teodora Kobryna, Józefa Krzyżanowskiego, Pawła Banacha, Mojżesza Peitzera, Piotra Regulę, Antoniego Kramarza, Władysława Wysockiego, Antoniego Micheliniego, Władysława Roszkiewicza, Tadeusza Wodzieńskiego, Tytusa Kanciego, Jana Kroguleckiego, Looza Kańskiego, praktykantami pocztowymi.

**Zmiana nazwiska.** Sędzia powiatowy w Miłowie p. Smatka zmienił nazwisko na Skalecki.

**Ze sfery inżynierskiej.** P. Antoni Fleischel złożył przyjęcie jako upoważniony przez rząd inżynier budowy z siedzibą urzędową we Lwowie.

**Otwarcie okręgowej dyrekcji skarbu w Wadowicach** odbyło się 1 bm. Poświęcenia nowego gmachu dokonał ks. proboszcz Zajac. Planu na budowę wypracował znany architekt Pryliski. Gmina wadowicka przyjmowała uczestników tej uroczystości bankietem, na którym wiceprezydent dr. Korytowski zapewnił, że władze skarbowe otaczają będą swoją opieką przemysł, rozwijający się w tamtejszych powiatkach.

**Zaręczyny.** Dnia 2 bm. odbyły się w Krakowie zaręczyny Jadwigi, córki Juliana i Marii ze Szczanieckich Łodzia Ponińskiej, z p. Kazimierzem z Opola Bronikowakim, profesorem państwowej szkoły przemysłowej we Lwowie.

**Z cyrku.** Jutro na beneficj sekretarza p. H. I. Langer'a odbędzie się galowe przedstawienie z programem bardzo urozmaiconym. Jako nowość zapowiedziane jest komizno intermezjo najlepszych dwóch kłownów. Fantomina „Nieszczęśliwe wesele“ daną będzie przedstawianą raz. Resztę programu wykonają najlepsze sily.

**Pani Emma Miarczanka,** córka zasłużonego pałtrycy i pisarza śp. Karola Miarki, któremu w wielkiej części zawdzięczamy dzisiejsze postępy polskości na Śląsku pruskim, osiadła we Lwowie i przed miesiącem otworzyła tu przy ul. Kościuszki 1. 4 w parterze magazyn sukien damskich i szkolę kroju. P. Miarczanka jest pierwszorzędną nauką, ciekawą i znakomitą krawczynią, a prztem osobą inteligentną i ujmującą, zapewne więc zyska sobie duże względy wśród naszych pań, czego jej, jako córce czczonego śp. Karola Miarki, z całego serca życzymy.

**Regulacja plac urzędniczych.** Z Wiednia donoszą, że komisja ministerjalna, rozpatrująca pod przewodnictwem szefa sekcynego hr. Niebauera sprawę polepszenia plac urzędniczych, uchwalila wzięć za podstawę obrad wnioski hr. Czadika i p. Prombera. Oba wnioski odnoszą się do XI i X klasy rangi. Wniosek hr. Czadika proponuje stopniowe podwyższenie plac w triennich. Według tego wniosku przedstawiałyby się szemat plac w wymienionych dwóch klasach następująco: XI klasa, 700, 700 i 800 zł, X klasa 800 i 1000 zł. Urzędnik tedy dwóch tych niższych klas rangi dochodziłby po latach 12 do placu 1000 zł. Wniosek Prombera zasada się na tem, żeby ustanowić w XI i X klasie rangi po trzy kwinkwena, tak, iż plac wyrosłyby w XI klasie rangi 700, 800 i 900 zł, w X klasie rangi 1000, 1100 i 1200 zł, tak, iż do pensji 1000 zł. dochodziłby urzędnik po latach 15.

**Stypendjum Lenartowicza.** Z funduszu, zebranych na pogrzeb Lenartowicza, pozostała kwota 2080 zł, którą komitet zajmujący się pogrzebem oddał do dyspozycji Wydziału krajowego na utworzenie fundacyi. Wydział krajowy uchwalił utworzyć fundacyę stypendyjną, z której udzielaniem ma być jedno stypendjum synowi wdowiślanemu, nieczęsząjącemu do szkół rolniczych. Stypendjum to wejdzie

w życie, skoro ałożony i zatwierdzony zostanie akt fundacyjny, gdy uiszczoną będzie należąco skarbowi i gdy odatki od kapitału fundacyjnego przynosić będą 100 zł. rocznie, tyle bowiem wynosił ma to stypendyjny.

**Reambulacja kolei Lwów-Janów** odbędzie się w następującym porządku: dziś Kleparów-Ręzna polska, jutro Ręzna ruska - Karasynów - Koziole-Domaży, we środę Jamelna - Stradza - Zalesie, we czwartek Lwów miasto. Do komisji należą: delegat ministerstwa wojny, delegat ministerstwa handlu, prezes kolei lwowsko-czerńowieckiej p. Ziffar, delegat namiestnictwa p. Hild, inżynier wojskowy p. Gostomski i delegaci banku hipotecznego pp. Matuszewicz i Fleischel. Lwów zostawiła komisja na sam koniec dzięki niezdecydowanej postawie rady miejskiej co do miejsca pod budowę dworca kolejowego. W roku 1888 rada miejska zgodziła się była jednogłośnie na budowę dworca na pustym placu obok szkoły świętej Anny, teraz miejsce to nie podoba się jej i prawdopodobnie przyjdzie do ponownego wyboru.

**Bolesny cios** dotknął stanisławowskiego adwokata p. Majoranowskiego. Oto syn jego Jan, ukonieczony agronom, pozostający na praktyce w dobrach tłumackich, rzucił się w Karłubadnie z trzeciogo piętra i po kilku dniach okropnych męczeńsk zakończył życie.

**Archipresbiter stanisławowskiej gr. kat. kapituły ks. Bazyli Faciewicz** zamianowany został imbratem. Jestto pierwsza godność po biskupie. Obywatela stanisławowsy wręczyli ks. Faciewiczowi wspaniale wykonane insygnia pontyfikalne, jakoto: mitra, pastorał, krzyż biskupi i rękawiczki.

**Na wystawie chigockiej** premiano jedenaście film polskich z Warszawy i z Królestwa polskiego za osazy należące do działu górnictwa i przemysłu. Z Galicyi ani jednej.

**Ślub.** W Stanisławowie odbył się ślub panny Ernestyny Mtschokówny z p. Oskarem Domozkiem, urzędnikiem pocztowym.

**Wieliczka** Zwiedzenie słynnych w całym świecie kopalń wielkich odbędzie się 19 b. m. Czysty dochód przeznaczony dla tamtejszego „Sokoła“.

**O profotereju schizmatycznym,** bawięm w Krynicy, otrzymujemy następujące bliższe szczegóły: Nazywa on się Jerzy Tarnopolski, był dawniej katolikiem; przyjąwszy schizmę, doszedł do godności prototereja w gub. mińskiej. Przybył do Krynicy przed trzema tygodniami, niby to na kurację, ale z zachowania się jego można wnosić, że nie ratowanie zdrowia jest głównym jego celem. Widać go można w towarzystwie Rusinów, a także często i żydów. Dnia 11 lipca, gdy Rusini obchodzili św. Piotra i Pawła, przybył Tarnopolski do unickiej cerkwi w Krynicy i ubrany w szaty świąteczne dygnitarza schizmatycznego, ze złotym krzyżem na szyi i jakimś orderem rosyjskim, wszedł na nabożeństwo, otoczony księżmi ruskimi unickimi. Sam poszedł aż do ołtarza i zasiadł na krześle za carskimi wrotami. Niezrażony obecnością kilku księży łacińskich, zachowywał się jako pierwsza figura na tem nabożeństwie. Sumę celebrował unicki proboszcz miejscowy ks. Kopyciański. Przy śpiewaniu ewangelii jest w cerkwi zwyczaj podawania jej do pocałunku obecnym księżom katolickim. Tarnopolski wziął od księdza ewangelję, pocałował ją i położył na ołtarzu. Uważano tylko, że opuszczono zwykłą ceremonję okadzenia obecnym na nabożeństwie księżmi kadzielnica. Czy to odpadło jedynie z powodu, że przybycie księży łacińskich działało trochę krępująco, czy z innych powodów, wiadomem nie jest; również trudno się dowiedzieć, czy ruski proboszcz miejscowy wiedział naprzód o tem, co zaszło, czy też pojawienie się Tarnopolskiego nastąpiło niespodziewanie?

**Cukrownia.** W numerze sobotnim (177) donieśliśmy, że w skałackim ma powstać cukrownia. W istocie, zamiar ten istnieje, ale wykonanie jego w znacznej mierze zależy od tego, czy w okolicy dość się znajdzie właścicieli ziemi, którzy zechcą plantować buraki. Otóż, aby wyjaśnić tę kwestyę rozesłał hr. Szczęsny Koziebrodzki, we własnym imieniu, okólnik do pp. ziemian.

Przy tej sposobności notujemy, że według naszych informacyi, ma w naszym kraju powstać niebawem pięć cukrowni i wespół dla nich r. fineryi. Podobno potrzebne kapitały już są zapewnione, a sięgają, — jak nam mówiono — do pięciu, czy sześciu milionów. Zależy się, że ta niemała nowa u nas gałęź przemysłu będzie tak zorganizowana, aby cukrownie nie szkodziły sobie nawzajem przesadną konkurencyą, — co jest bardzo szkodliwe i praktyczne.

Z całego serca winstujemy tym dzielnym obywatelom, którzy powzięli zamiar rozwinięcia u nas cukrownictwa i gorąco życzymy im powodzenia. Na chlubę Galicyi należy wspomnieć, że tu ozytno pierwsze usiłowania na polu cukrownictwa, a zatem kraj nasz wyprzedził pod tym względem Czechy. W r. 1840 było już 12 fabryk cukru w Galicyi. Fabryki te, jedna po drugiej upadły, tak, że przed kilku laty była już tylko jedna cukrownia w kraju. Upadły te fabryki dlatego, ponieważ nie mieliśmy warunków, potrzebnych do tego, aby przemysł ten mógł się rozwinąć należycie, dalej dlatego, ponieważ nie kładziono u nas nacisku na warunki komunikacyjne, aby mógł skoncentrować wielką ilość buraków, potrzebnych do prowadzenia

nowożytnej cukrowni i wymaganą masę opału, a prztem przez wiele lat mieliśmy do czynienia z systematyczną niechęcią władz, które stawiały nam przeszkody, a faworyzowały przemysł innych krajów ościennych.

Pożar dnia 25 lipca rb. wybuchł w Kozłowie i zniszczył doszczętnie 16 zagrod włościańskich z zabudowaniami gospodarskimi i całym dobytkiem. Dla ratowania gospodarstw, z których tylko jeden był ubezpieczony, zawiązał się komitet, który ośmiela się prosić o wsparcie dla pogorzalców i przysłać choćby najkorzystniejszych datków na ręce podpisanego przewodniczącego komitetu. *Ks. Erazm Neubury,* proboszcz iac. i przewodniczący komitetu ratunkowego; proboszcz ruski (nieczytelny), *Severyn Błachowski, Jakób Toporowski, Wojciech Kasprzyk.*

**Z sezonu kąpielowego.** Z Rymanowa nam piszą 5go bm.: „W zaciszu lasów rymanowskich goście z całego obszaru Polski, szukające ulgi na swe cierpienia fizyczne, uprzyjemniają sobie czas wycieczkami w okolicę obfitą w różne zabytki i pamiątki minionych stuleci. Okolica lekko falista, przetrzynana dobrmi drogami, ułatwia wycieczki. Kolonia wakacyjna, składająca się z kilkudziesięciu chłopów i dziewczątek stara się odwdziżyć właścicielom zakładu rymanowskiego, dając różne przedstawienia, igrzyska, deklamacje i śpiewy. Serce rośnie na widok owej działy, od przyjazdu jej upłynęło ledwie kilka tygodni, a co za różnica! Budynek kolonii wakacyjnej, niewykonalne jeszcze, potrzebują znaczny kapitał do zupełnego ukonieczania. Właśnie wczoraj z okazji licznego przyjazdu grona gości kąpielowych z Iwonicza odbył się popis kolonii, który wypadł pod każdym względem świetnie, a przypatrując się nie szczędzili oklasków.“

**Kółka rolnicze.** Komitet zawiązany celem urządzania Zjazdu kółek rolniczych odbył wczoraj przed południem posiedzenie w sali magistratu pod przewodnictwem p. Steczkowskiego. W myśl wniosku p. Merunowicza uchwalono wywstosować do przydyum miasta prośbę, aby uczestników Zjazdu kółek rolniczych uważać raczyło za gości miasta. Zarazem uchwalono zaprosić na gospodarstwo zjazdu członków Rady mińskiej i przedstawicieli mieszczanstwa. Do udziału w Zjeździe zgłosiło się dotychczas 900 uczestników. Następne posiedzenie komitetu odbędzie się w środę o godzinie 6 wieczorem.

**Na zjeździe delegatów tow. „Rodzina“**, odbyłym w sobotę, uchwalono zmianę statutu.

**Uczta na cześć dra Jordana** odbędzie się dziś wieczorem na placu wystawy. Prof. Jordan wrao do Krakowa jutro, dzieci z parku jego odejdzą już dziś wieczorem o 7. godzinie.

**Socyalizm w Królestwie Polskiem.** Przed paru dniami dostaliśmy pokrótce o zjeździe socyalistów w Królestwie polskiem. Dla charakterystyki tego ruchu za kordem przytoczamy dwie rezolucje uchwalone na zjeździe tym jednogłośnie. Pierwsza rezolucya brzmi:

„Zwaliśmy, że socyalna demokracja Królestwa Polskiego, jak i innych krajów stoi na gruncie walki klasowej; że najbliższem zadaniem proletaryatu Królestwa Polskiego, podobnie jak proletaryatu całego państwa rosyjskiego, jest obalenie caratu i wywalcenia najszerszej konstytucyi; zwaliśmy z drugiej strony, że w obec faktycznych objawów i tendencyi rozwoju naszego kapitalizmu i wypływających zńd naszych stosunków społecznych program obudowania państwa polskiego jest dziś utopią i że dla urzeczywistnienia tego programu proletaryat polski musiałby posiadać potęgę, przy której byłby już w stanie uczynić przewrót socyalistyczny i zburzyć wszelkie państwo; zwaliśmy, że przyjęcie tego programu oddzieliłoby proletaryat polski od reszty proletaryatu w państwie rosyjskiem, jednego i naturalnego sprzymierzeńca w walce z rządem; zwaliśmy wreszcie, że program ten sprowadziłby proletaryat niechybnie z czysto klasowego i międzynarodowego stanowiska na grunt sownizmu i walki narodowościowej; pierwszy zjazd socyalnej demokracji Królestwa Polskiego, uznając walkę z uciskiem narodowościowym, jak i z wszelką inną formą ucisku za niezbędną i możliwą w obrębie swego ogólnego politycznego programu, uważa jednocześnie program obudowania Polski za zupełnie wyrzuczenie się w naszych warunkach skutecznej walki politycznej i za oddalenie się od osłów proletaryatu, jak ostatecznych, tak i najbliższych.“

Druga rezolucya o stosunku do robotników rosyjskich, przyjęta przez aklamacyę, opiewa: „Zwaliśmy, że obalenie caratu i zdobycie socyalno-demokratycznej konstytucyi, któraby zapewniła klasie robotniczej największy wpływ na sprawy państwa, kraju i gminy, jest tak samo nagląco potrzebna dla proletaryatu Rosyi, jak dla proletaryatu Królestwa Polskiego, że robotnicy rosyjscy uznali wyrażnie obalenie caratu za swój program polityczny; że złączenie usiłowań proletaryatu polskiego i rosyjskiego, zdoła przyspieszyć spełnienie tych zadań politycznych; pierwszy zjazd socyalnej demokracji Królestwa Polskiego wyraża swą zupełną solidarność polityczną i braterską z robotnikami rosyjskimi, uznając za niezbędne w obopólnym interesie przyspieszenie chwili, kiedy ruch robotniczy w Rosyi przyjmie formę szerokiej agitacyi politycznej, wreszcie poleca gorąco towarzyszom rosyjskim: —

— Ba! żeby ty pękała na prawdę!... to by jeszcze pół biedy było dla ludzi, co się decyza myślami, ale ona, jak kocioł, znoś musi tylko nacisk tej pary, oo w nas wszystkie tłoki porusza i omal tego nie rozsadzi. Wiesz ty, że ja mam nieraz taki zamęt w tym łbie, iż wziętym co bądź: świder, gwóźdź, nożykowi i wywiercił sobie własną ręką dziurę w skroniach albo w ciemieniu, aby zrobić wentyl w tym kociołku. Zdasz mi się, żeby mi to zaraz ukłyo. A ty nie uczuwasz takiej potrzeby? —

— Starszy brat zachnął się i spojrzął na niego surowo.

— Et, głupstwa gadasz!... te twoje waryoacy pesymistyczne mogą ożlowieka do ostatniej pacy doprowadzić. Co ty możesz wiedzieć o życiu?... gdzieś ty żył, czegoś doświadczył, oś ty widział z pod pieca?... Pleciesz trzy po trzy i zdaje ci się, żeś mądry.

— Bynajmniej!... nie mi się nie zdaje, wiem na pewno, że m głupi i to właśnie żółd we mnie burzy, bo co warta największa mądrość ludzka, która w kołbu tak, czy owak, doprowadzić musi ożlowieka do wyznania: „Wiem, że nie wiem!“... Warto się nad tem całe lata zastanawiać i droczyć, i męczyć, i pracować, i żyć pod piecem, jak ja!... —

— Komunał wyszarżał powtarzasz — przewrwał mu Władysław. — Opałes sobie mógowinę bibulę i jak papuga z książek gadasz koszałki opakki. Bibula, to nie życie, nie doświadczenie.

— Odwrócił się od niego i zaczął chodzić po pokoju dżymi krokami.

skim przyłączył się za pomocą tłumnego oboboda do święta 1 maja.“

Jak widzimy z tych rezolucyi, ogromnie bala-mutne i złe są te lale ci panowie z socyalnej demokracji w Królestwie Polskiem. Wiedzieliśmy dawno, że Ojczyzna i naród nie ich nie obchodzi. Ilekroć odezwali się we Lwowie, Krakowie, czy Przemyslu, ilekroć o napisali i wydrukowali, zawsze wypieranie się Ojczyznie i narodu uważali za pierwszy swój obowiązek. Ale oto teraz w swoim drugim „zwążywszy“ głosz, iż obudowanie państwa polskiego jest dlatego „utopią“, że są jakieś faktyczne objawy i tendencye kapitalistów i wypływające zńd nasze stosunki społeczne, które udermniają obudowanie Polski. Wiadomo, że socyalisci nazywają kapitalistami wszystkich, którzy pracą zdobyli jakąś własność, lub ją odziedziczyli, a zatem oskarżają cały naród o to, że obudowanie Polski jest „utopią“. Wedle nich, kto ożowie pracuje w pocie czoła i tworzy majątek, ten z Polski robi „utopię“. Ale oni sami także o niej nie myślą i jej nie chcą, bo pomiatają szovinizmem i walkami narodowościowymi. Widocznie mądrość ich nie sięga do rozumienia różnicy między szovinizmem a patryotyzmem. Zresztą oni wolą iść z robotnikami rosyjskimi i z nimi razem stworzyć państwo, w którym mieliby „największy wpływ“ na wszystkie sprawy“. Jest to więc nowy gatunek panrozjanizmu.

Co będzie z tymi panami z socyalnej demokracji? Wyparli się oni Polski, więc i nam są zupełnie obcy — więcej, niż obcy, bo równie wroży jak carscy diejkielci — i tak ich powinniśmy traktować a znów „rosyjscy robotnicy“ — mowa tu ożywiście o nihilistach — znać ich nie chcą jako sojuszników, wiadomo bowiem, że gdy idzie o Polskę, Polaków, język i prawa i prawa i tożsamość Rosyjanie są jednego zdania: „Wytipić!“ Zatem, skoro sami głosz panowie socyalni demokraci, że nie mają dość potęgi, aby własną siłą wykonać swój program, obejmujący także walkę z wszelkim uciskiem, to z kimże się złączą? Wyrodni są, zli i w dodatku kolosalnie głupi, — co i zrozumiałe, bo przedewszystkiem zawsze byli i są próbnikami.

**Wycieczka na wystawę.** Z Ostipia donoszą, nam że 30. zm. właściciel tej miejscowości p. Wacław Zaleski urządził wycieczkę włościan do Lwowa na wystawę własnym kosztem pod przewodnictwem ks. p. proboszcza ks. Andrzeuchowicza i Pawła Bortnika, zawiadowcy dóbr z Ostipia, wkrótce zaś wyszły własnym kosztem oficjalistów.

**W Korei.** Stolica Korei, zwana niewłaściwie Soul (co oznacza stolicę), zwie się w narzeczu koreańskim Hanjang i liczy około 250.000 mieszkańców. Położona jest ona w kotlinie, otoczonej ze wszech stron górami. Miasto obwiedzione jest murami kamiennymi, na 13 mil angielskich długości, który jednakże dla armat przeszkody nie stanowi. Są tu odrębne zupełnie dzielnice Europejskoży, Chinczyków i Japńczyków. W dzielnicy europejskiej znajduje się kasyno niemieckie, zaś z misyj czynne tam są: katolika francuska, amerykańska presbiteryanów i metodystów.

Drugim głównem miastem na Korei, olgrywającym obecnie ważną rolę, jest Chemulpo, położone u ujścia do morza rzeki Słonej, w dystrykcie Jenchuan, w prowincyi Kiung-Kai, Chemulpo łączy ze Sól jedyną w kraju, lecz źle utrzymaną szosą, mającą 27 mil angielskich długości. Miasto dzieli się na trzy odrębne dzielnice. Jedną zamieszkuje około 30 Europejskoży i Chinczyków; druga osada japońska, odznaczająca się czystością, schludnością domami i ogrodami; trzecia, koreańska, składa się z licnych, nędznych, słomą pokrytych lepiank, wśród których panuje brud straszliwy. W dzielnicy europejskiej znajduje się „hotel“ (Hotel de Korea), utrzymywany przez (naturalnie) żydka austriackiego Izaaka Steinbecka; w dzielnicy japońskiej znajduje się drugi hotel, wielki i porządy (Hotel Deibutsu), oraz herbaciarnia. Dzielnica japońska posiada własną organizacyę, własną policyę, izbę handlową i szpital — jedyny w tem mieście.

Oprócz wspomnianej komunikacyi z miastem Mapu, położonem w odległości 19 mil angielskich nad rzeką Słonej, zaś linia telegraficzna prowadzi z jednej strony do Port Arthur, chińskiego portu wojennego z drugiej do Japonii. Linia telegraficzna Shanghai-P-king—Port—Arthur—Soul—Chemulpo—Fusan—Nangasaki należy do Chin, które zbudowały ją przed kilkunastu laty własnym kosztem. Natomiast stacya pocztowa należy do Japonii, jak również linie morskie pocztowe: jedna z Nangasaki—Chemulpo—Tientsin i z powrotem i druga Shanghai—Chefoo Chemulpo—Shanghai. Warownia Chemulpo składa się z dwóch starych fortów ziemnych, uzbrojonych w stare armaty, które dawno już przestały być niebezpiecznymi. Port Chemulpo nie posiada żadnych zgola urządzeń, ani oświetlenia, którego nie ma zresztą w samem mieście. Mimo to handel zagraniczny tego portu wzrasta ustawicznie. Obroty handlowe wynosiły tam w roku zeszłym 120.000.000 złr. Główny artykuł wywozowy stanowią skóry.

Jeszcze jeden piechur, ale prawdopodobnie najodważniejszy ze wszystkich. Jest nim niejaki p. Rengarten z Rygi, który 27 b. m. wyrusza w podróż nokoło świata. P. Rengarten zamierza przejść Europę wschodnią, Azję środkową, Syberyę, następnie dostać się okrętem do Ameryki, przejść ją wszczed do oceanu Atlantyckiego, a przy-

## OD JUTRA.

Powieść współczesna z papierów familijnych opisana przez Maryana Gawalewicza.

(Ciąg dalszy).

— Pewnie nam znów jakiego żydka przysłaż z Warszawy.  
— Z czegoś to wnosisz?  
— Bo prezes tylko swoich protegje.  
— A prezes żyd?  
— Niby żyd nie, ale go za mało święconą wodą polali, więc się ledwie upiłak za swego semityzmu. Wpakował nam już tutaj z pół ucznia rozmaitych łoków i Mośków do fabryki. U nich to solidarność we krwi leży, chociaż nawet się wyrzekną dawnej wiary. No, a nie mówił o Subiecki, że się postara o co dla oiebie?..  
— Wspomniał, że może się o jutro, pojutrze trafić.  
— Trawiński ręką machnął w powietrzu.  
— Tak, to się zawsze tak mówi.  
— Zmartwiony był widocznie, że się jego pośrednictwo na nie nie przydało; przyrzekał jednak szturmować jeszcze i pamiętao o przyjaśniu.  
— Ja ci jednak muszę coś wytrzasnąć, — rzekł na odjeździe do Władysława — nie trać nadziei, to się jeszcze jakoś zrobi.  
— Uścisnęli się za ręce i pozęgnali.  
— Może jutro, może pojutrze — powtarzał sobie Władysław z gorzkim uśmiechem, który mu usta boleśnie jakoś wykrzywiał.  
— On to samo słyszał już niejednokrotnie, jako pocieszającą odpowiedź, wszędzie go odprawiano z niczem w ciągu dwóch lat, gdzie

mu w mniej lub więcej grzeźny sposób odmawiano miejsce, zajęcia, pracy i zarobku.

Uprzykrzyła mu się już ta stereotypowa formułka, o którą rozbił się jego dobre zamiary, poczciwe nadzieje i usilne starania.

Niekiedy pytao go:

— Jaka pan masz specjalność? — a wtędy znajdował się w kłopotliwym położeniu, bo nie umiał dobrze określić, do czego był zdolny i przygotowany.

— Posiadam nauki filologiczne, znam języki, studiowałem historję, filozofję i literaturę, jestem humanitarnie wykształcony — mówił sobie, jakby na własne nieprawdopodobieństwo — ale co mi z tego wszystkiego? — dodawał jednoznacznie — to dzisiaj chleba mi nie da żadnego, bo oo z tem poćnę?... Po oo ja się do tego brałem wogóle, co mi z tego przyjdzie, gdybym miał nawet dyplom doktorski?..

Coraz więcej uznawał musiał w danej sytuacji niepraktyczność kierunku, w którym go pociągnęło zamiłowanie w młodości, gdy nie przewidywał takiej zmiany losu i nie przypuszczał, iż będzie zmuszony na chleb własny pracować. Musiał mieć miną bardzo skłopotaną doznany zawodem po swojej wycieczce do Pieczar, skoro na nią nawet Kozio zwrócił uwagę i zagadnął brata, gdy się sami znaleźli w pokoju:

— Cóż, nie udało się?..

— Władysław głową potrząsnął i odetchnął głęboko.

— Napróknom tylko jeździł i dwa dni stracił; wszystko idzie, jak z kamienia.

— Obiecali ci znou jutro, pojutrze?..

— A obiecywali.

— I wierzysz temu?

— Starszy brat pominął to pytanie mil-

ozieniem.

— Czy ci te obiećki nie przypominają owej wiązki siana, którą żyd swojej szkapie na biożysku trzymał przed nosem, jadąc na niej na oklep? — mówił dalej ze swoją melancholijną ironią młodszy Słowiński, otulając się płedem przy piecu, obok którego miał swój kącik i szafkę z książkami. — Los, to sprytnie żydzisko, ale i szachraj wielki, siano, to nadzieja, a ty... domyśł się porównania. Dobrze, że tego ojciec nie słyszy, bo daby mi zaraz burę za mój czarny pesymizm.

Przymknął powieki i kiwnął na stołku, myślał przez chwilę nad własnymi słowami.

— Ciekawy jestem, co ożlowiekiowi z tego przyjdzie, że jeszcze kilka kroków dalej powiesz się na swoich chudych nogach, jak taki żydowski koń za sianem na patyku? — szepnął i roześmiał się dziwnie. — Co naprzykład takiemu losowi zależy na tem, abym ja tutaj, pod tym piecem, dygotał jeszcze przez jutro od zimna, jeszcze przez pojutrze, i jeszcze tydzień, jeszcze rok?... Przecież przedęj, oży póżniej, jednakże się to skończyć musi. Czyżby nie lepiej było dla mnie i dla innych, żeby to nastąpiło przedęj, niż później?..

Ten sam dziwny, ostry, szyderczy uśmiech osiadł mu znou na ustach.

— Oży i ty, Władku, doszedł już

bywszy na ład europejski, wrócił pieszko do Rygi. Cała podróż ma trwać trzy lata.

**Trzysta lat istnienia** obchodził jubileuszem niemiecki uniwersytet w Halli, styczny niedzięty z gorliwego propagowania literatury. Do roku 1810 uniwersytet ten był pierwszym w Niemczech, dopiero Berlin odebrał mu hegemonię.

**Także amator.** W ubiegłym tygodniu w nocy posterunek policyjny w Wiedniu spostrzegł w kanale Danaju młodego człowieka, pogrążonego w sen w wodzie. Organ bezczelności, sądząc, że to samobójca, rzucił się i wydobyl z wody desperata, który po wyratowaniu śmiał się do rozpuku. Przed władzą młody człowiek zeznał, że nie jest samobójcą, lecz siedział w wodzie, gdyż chciał się przekonać, jak długo może znajdować się w tej pozycji, zanim go spostrzeże pierwszy... policjant. Oryginał ten nazywa się Max Mik.

**„Zarzuca”.** Piszą nam z Wiednia: „Zarzuca” — to nazwa modnej obecnie i rozgłoszącej trupy miejscowej włoskiej, pozostającej pod kierunkiem śpiewaczki, Emilii Altoni. Trupa ta daje specjalnie widowiska, zwane z hiszpańską: „zarzuca”, złożone z 10-tytułu z popisów wokalnych i tanecznych, oraz dyalogów, ale też z mimiki i baletu. Słowem, bywa to coś w rodzaju naszych wodewilów, tylko że proza spleta się tu z grą mimiczną, a śpiew z tańcem i baletem. Jak dalece są produkcyje te, naśladowane z hiszpańskiego, przypadły do gustu publiczności włoskiej, śmiać się, iż trupa p. Altoni cieszyła się wielkim powodzeniem wszędzie, gdzie się tylko pojawiła. Oszczędnie więc i Wiedeń zaprzagnął zobaczyć „Zarzuca”. Trupa wspomniana na też dać tam szereg przedstawień w miejscowym Teatrze Karola, począwszy od dnia 1 września. W repertuarze popisowych numerów „zarzuca” znajduje się balet, p. t. „Cavalleria rusticana” i „Cavalleria”. Nie jest to wcale parodia opery Mascagniego, lecz coś zupełnie odrębnego, mimo, iż i treść i motywy muzyczne „Cavallerii” służą tu za tło główne.

**Zabawna przysłodka** Nader zabawna przysłodka przytrafiła się naczelnikowi departamentu oświaty kantonu geneńskiego, reddy stanu Richardowi. Podczas zamykania kursów szkolnych należało do najpracowitszych mieszkańców Genewy, gdyż zajęty jest ciągle przygotowywaniem i wygłaszaniem całego szeregu przemówień. Oczół pewną go dnia przybył p. Richard na bankiet profesorski, z podniesionym kotnikiem fraka i zapęty szoszalnie, a zanim zdolało zapytać go o przyczynę tej nierzywki wobec upały „szoszalności”, skłamał na jedno go ze służących i rozkazał mu z najbliższego sklepu przynieść sobie kamizelkę. Dopiero przywdzawszy nienajlepiej dopasowaną część garderoby, objaśnił, że podczas jego pobytu na willegiaturze świeżo odprawiona służąca — widocznie, aby się za to zemścić — z rezydencji jego miejskiej skradła mu wszystkie kamizelki, tak, iż nie mając czasu do stracenia, po przyjeździe ze wsi, ażeby się na bankiet nie spóźnić, stawil się w samym fraku.

**Podmorskie linie telegraficzne,** łączące Europę z odległym wschodem, świętily w tych dniach w Londynie 25-letni jubileusz swego powstania. Sir John Pender, prezes obu kompanii telegraficznych, „Eastern” i „Eastern Extension Telegraph Company”, podał przytem ciekawe szczegóły. Podczas gdy w r. 1865 istniało tylko 8000 mil podmorskich linii, teraz mamy tych linii już 152.000 mil czyli 248.000 kilometrów, z czego 90 p. t. zawdzięczać należy przedsiębiorczości prywatnej, a 10 p. t. pomocy rżnych rządów. Ogólne koszty urządzenia tych linii, po których przebiega rocznie przeszło dwa miliony depesz, sięgają olbrzymiej sumy pół miliarda guldenów. Ogólna długość linii telegraficznych lądowych wynosi przeszło dwa miliony mil, a kosztowała około 700 milionów guldenów. Obie linie podmorskie reprezentują dzś kapital około półtora miliarda guldenów, z czego blisko miliard należy do kapitalistów angielskich. Podczas bankietu, na próbę przyzwydm kompanii, księża Wali zatelegrafował do Indyi, Hongkongu, Singapora i południowej Australii. Po upływie niecałej godziny od wysłania depesz nadeszły z tych odległych krajów odpowiedzi z podziękowaniem.

**Zmarli.** Jan Madrzykowski, jedyny w Galicji pirotechnik, znany prawe we wszystkich znaczniejszych miastach prowincjonalnych z urzędami ogai sztucznych na festynach, zmarł w Krakowie w 87 roku życia. — Helena Dawidowiczówna, córka gr. kat. rzeźbiarza w Białowej koło Sambora, umarła w 15 wiosnie życia.

**Stan powietrza.** T. 0 7 rano + 17, w poł. + 20° R. Barom. 767. Podnosi się. Pogoda.

**Ofiary.** Dla biednej Maryi Lewkowiec otrzymałmi od p. N. N. ze Skrzepianowa 1 zł., od Maryli 2 zł., od p. Józefa Zarzyckiego 1 zł., od Wandzi W. z Kastelówki 50 ct., razem 4 zł. 50 ct.

**Racya.** — Dla czego zwykle zegary miejskie bywają umieszczane na wysokich wieżach? — Zapewne dla tego, żeby ich złodzieje nie ukradli.

**Odpowiedź Redakcyi.** Maryli we Lwowie. Ks. Jan Trzopiński, Kochawina, poczta Żydczów.

**Panorama racławicka** na wystawie otwarta codziennie od godziny 8 rano do 8 wieczorem. Wstęp 50 ct.

### Literatura i Sztuka.

**Nakładem** „Księgarni Spółki wydawniczej polskiej” w Krakowie wyszedł tom I dzieła St. Kozłiana i „Rzecz o roku 1868”. Zawiera on „Część pierwszą” tej pracy.

Podamy niebawem treść i ocenę tej „Części pierwszej”, zachowując sobie sąd ostateczny o dziele do ukazania się „Części drugiej”.

Autor bowiem w „Rozdziale I” mówi: „Opowiem w „Części pierwszej” jak pamiętam i jak mi wiadomym jest przebieg wypadków, oraz smutnego dla mnie spomnienia, własny w nich udział i będzie to bowiem wyłomaniem postępowania szosznego grona, które po roku 1863 skupilo się około „Przełomu Polskiego”, będzie zarazem przedstawieniem powodów zachowania się wobec powstania 1863 r. znacznej części zachowawczych w polskim społeczeństwie żywiłów. Doprowadzi mnie to do określenia stanowiska, zajętego przez Galicyę w 1863 r.”

### ZJAZDY.

**Zjazd młynarzy galicyjskich.** Dżis rano w sali ratuszowej odbył się drugi zjazd młynarzy galicyjskich. O godzinie 9 odbyło się nabożeństwo w kościele archikatedralnym, poczem wszyscy uczestnicy zjazdu zeszli się w sali ratuszowej. Na zjazd przybyło przeszło 100 osób: właścicieli młynów, starszych młynarzy i młynarzy, oraz goście z Czech i Pragi. Obrady zagałi p. Otoki, kierownik młyna z Siedleca z pod Przemysła. Powital zebraonych serdecznie „Witajcie”, a następnie w dłuższym przemówieniu wykazywał potrzebę zawiązania związku młynarzy galicyjskich, któryby się przyoznył do podniesienia przemysłu młynarskiego w kraju, wydawałby czasopiśmo fachowe, założył własną szkołę młynarską, któraby udzielała nauki młodzieży młynarskiej, i t. d. Gdyby istniał związek taki, to z pewnością młynarstwo lepiej byłoby reprezentowane na wystawie, niż to ma teraz miejsce.

P. Barzejowski odczytał po niemiecku przemówienie mniej więcej tej samej treści.

P. Szanocera, właściciel młyna z Tarnowa, oświadczył w imieniu właścicieli młynów, iż oni bardzo chętnie i moralnie i materialnie poprą swych współpracowników. Zaznaczył aoli, że uchwalenie statutów na dzisiejszym zebrauiu, bez zaproszenia do współdziałania w pracy tej właścicieli młynów, mogłoby zawiązać się mającemu stowarzyszeniu przynieść tylko szkodę. W tym celu uoznył wniosek, aby zebraui wybrali komisję z właścicieli młynów i współpracowników, która zajmie się sprawą statutów i ułożywszy je, zaprosi młynarzy na walne zebrauię, na którym statuty będą zawiązane i „Związek młynarski” założony.

P. Paar poparł wniosek p. Szanocera. Podniósł, iż 6000 młynarzy powinno utworzyć Związek w celu obrony swych interesów i podniesienia przemysłu młynarskiego, który w naszym kraju jest najzuboższym.

Na wniosek p. Szanocera wybrano komisję, która się zajmie ułożeniem statutów. Do komisji tej weszli z grona właścicieli młynów pp.: J. br. Brunicki, Thom, Mayer, Włodzimirski, Szanocera, Paar, Maurycy Bandler, Bielawski, Seweryn br. Brunicki, z grona współpracowników pp.: J. Burzejowski, Józef Karp, Wł. Porębski, J. Rymiec, Jan Mukłowicz, Jan Franz, Józef Karpiszek, Ignacy Sterne, Franciszek Otoki, Marceł Wiszniewski.

Komisya ta ma prawo kooptowania. Nadto uchwalono, aby przed przyszłym zjazdem statuty rozestął młynarzom w Galicji, tak, by na zjazd przybywając, zapoznali się wpiery z uchwaleniami mającymi statutami.

W końcu na wniosek p. Szanocera wyrażono podziękowanie komitetowi wykonawczemu II Zjazdu za gorące się zajęcie sprawą Związku i przeprowadzenie do skutku dzisiejszego Zjazdu. Na tem zebrauię zakończono. Dżis po południu młynarze będą zwiędzali wystawę.

Jutro o godzinie 10 rano odbędzie się w sali ratuszowej posiedzenie komisji, która się zajmie sprawą założenia fachowej gazety młynarskiej.

**Zjazd gorzelników.** Zjazd gorzelników rozpoczął obrady wczoraj w politechnice. Uczestników około stu. Przyzwydm zebrauię wybrano prezesa Towarzystwa go-

rzelników i protektora szkoły dłańskiejskiej p. Kasinięzera Hordyńskiego, który obchodzi 35-letni jubileusz zawodowej pracy. Przy tej wje sposobności w uznaniu jego zasług członkowie Zjazdu wzeszyli mu album, a nadto jeden z nich p. Domański zaproponował utworzenie fundacyi imienia Hordyńskiego.

Na Zjazd przybyli także delegaci z Poznańskiego. Po fachowym odczytce p. Hordyńskiego, obradowano na pierwszym posiedzeniu nad bardzo ważną dla gorzelnictwa sprawą, mianowicie wybrano komisję, której polecono zawarcie układu z p. Rosenzweigiem, wiedeńskim reprezentantem bejgjskiego Towarzystwa „Maltozy” dla wyrobu kwasu fluorowodorowego. Kwas ten oddaje wielkie usługi w gozelnictwie, ale wspomniane konsorzium ma nań patent, chodźi więc o nabycie tego patentu dla członków Towarzystwa gorzelniczego.

Dżis rano odbyły się obrady komisji dla układów z firmą p. Rosenzweiga w sprawie nabycia dla Towarzystwa kwasu fluorowodorowego, a o godzinie 10 w sali chemicznej Politechniki odbyło się drugie posiedzenie Zjazdu. Zagałi je p. Hordyński, a następnie udzielił głosu p. Jenikowi, który zdał sprawę z czynności wspomnianej komisji, i zaproponował zawrzeć Towarzystwem Maltozy, przez jego reprezentanta p. Rosenzweiga umowę, na mocy której nabydzie się dla Towarzystwa patent na używanie kwasu fluorowodorowego przy gorzelnictwie, przyczem każdy przystępujący do umowy zapłaci premii konkurencyjnej albo 180 zł. od razu, albo w 6 ratach po 25 zł. i każdy obowiązuje się pobierać kwas fluorowodorowy aż do wygaśnięcia patentu u reprezentanta Tow. Maltozy p. Rosenzweiga pod karą 100 zł. Prawa tego nabywa się tylko dla jednej gorzelnicy z osobna i to dla wyrabiającej 7 hektolitrow dziennie. Zgłoszenie należy zrobić do 1 listopada br., a każdy nabywający patent uzyskuje prawo korzystania z dalszych ulepszeń wynalazku, jakie zaprowadzi Tow. Maltozy.

Nad tym przedmiotem wywiała się czyniowa dyskusya, w której brali udział między innymi pp. prof. Pawlewski, Kisielicki, Siedlewski i Ilnatowicz, rozbiierając szczegółowo prawniczą stronę umowy i przestrzegając, aby nie oddawała ona Towarzystwa na łaskę i niłaskę strony przeciwnej. Ostatecznie na wniosek p. Ilnatowicza oddano tę sprawę osobnej komisji, polecając jej, jeżeli 80 chcących pobierać kwas fluorowodorowy się zglosi, zawrzeć umowę przez adwokata.

Do komisji wybrano pp.: Hordyńskiego, Ilnatowicza i Jenika.

Następnie sekretarz p. Michalewicz odczytał kilka telegramów na Zjazd nadesłanych, a p. Jenik wygłosił odczyt na temat: „Najnowsze doświadczenia przy wyrobie soku gorzelnianego”, p. W. Syniewski „O potrzebie stacyi doświadczalnej gorzelnicznej”, i p. K. Hordyński o fabrykacji drożdży, z odpowiednim projektem.

Po załatwieniu wniosków członków i załatwieniu kwestyi formalnych, jak oznaczenie miejsca przyszłego zjazdu, zamknięto posiedzenie.

Po południu zwiędzają uczestnicy gremialnie wystawę, a wieczorem urządzają bankiet w restauracyi p. Baczyńskiego.

### Zjazd straży skarbowych.

Zjazd straży skarbowych, który wczoraj rozpoczął obrady, ma na celu głównie utworzenie Towarzystwa wzajemnej pomocy straży skarbowych. Potrawa on do 9 m. Wczorajszy dzień zeszedł na ukonstytuowanie się formalnościach przedwstępnych, poczem przewodniczący Malinowski przedstawił projekt statutu. Po południu uczestnicy zjazdu byli na wystawie, a wieczorem na wspólnym bankiecie. Wszystkich uczestników 97.

Dżis już o dziewiątej zgromadzili się uczestnicy zjazdu straży skarbowej. Zagałi zebrauię i przewodniczył starszy komisarz p. Schwarz. Dyskutowano dalej nad statutem. Wyłonily się mianowicie dwa zadawania. Zwolnienicy jednego byli za tem, żeby Towarzystwo oparło się na wzajemnym ubezpieczeniu i oszczędności, drudzy żądali zupełnego pominięcia ubezpieczenia. Utrzymało się zaprzawienie pierwsze, jednakże wolno będzie członkom należeć tylko do jednego z działów, tj. albo do działu oszczędnościowego, albo ubezpieczeniowego. W zasadzie przyjęto statut i przystąpiono do szczegółowej dyskusyi nad paragrafami. O dwunastej zarządono małą przerwę, a potem prowadzono dalej obrady aż do trzeciej po południu.

### Część ekonomiczna.

Wiedeń 4 sierpnia. (Z) Pomimo skwaru letniego, który wplószył z Wiednia potęgę finansowę, będącą sprężyną całego ruchu giełdowego, silna tendencya nie ustaje ani na chwile, a pomimo bardzo nieznacznej popytu kursa idą stale w górę.

Tę silną tendencyę mamy do zawdzięczenia przedewszystkiem radykalnej zmianie, jaka zaszła na giełdach niemieckich. W miejsce zaojętego pesymizmu, widzącego wszystkie w czarnych barwach, ogarnęła targa niemieckie jakaś ufność granicząca z optymizmem. Walkę

przeciw walorom austriackim zarzucono zupełnie, a spekulacya w rentach, jakkolwiek najbezpieczniejsza, wydaje się już kapitalistom niemieckim za mało zyskowa, więc wbrew dotychczasowej tradycyi skupują oni nasze papiery bankowe i przemysłowe.

Niepoślednio przyczynia się także do wzmocnienia tendencyi ten fakt, że stopa procentowa stale się obniża. Kapitaliści są poproszani w kłopot, co robić ze swą gotówką i gdy dawniej operacye ich na giełdzie miały charakter tylko chwilowy, gdyż po lada dwugłdonowej zwykle wzeszyso sprzedawali swe walory, choćby schować do kieszeni zysk, dżis każdy niechętnie pozbywa się swych papierów, bojąc się, że jutro nie dostanie ich już po tej samej cenie. Wreszcie w sferach finansowych wierzą w to, że wreszcie musi przynieść bardzo znaczący hauss. Wobec takiej sytuacji nawet te walory bankowe, w których dżis lateralnie żadnej transakcyi nie dokonano, urosły zaledwie kilkanaście lub kilkadziesiąt centów z wozorajszego kursu. Na targu papierów kolejowych panował dżis ruch prawdziwie gorzokowy — jak na obecną porę — zwłaszcza w akcyach kolei północnej i w Staatsbahnah. Ożywienie to zawięzycy należy nadspodziewanie korzystnemu bilansowi kolei północnej za lipiec. Także górnice papiery były bardzo poszukiwane, w rentach natomiast była stagnacya zupełna.

Ostatnie notowania: Kredyty austr. 363 75, węgierskie 450 —, Anglobanki 163 —, Unioy 264 50, Bankvereiny 186 40, Ländlerbanki 251 80, Ludwicy 215 90, Czerniowice 260 50, Elbethale 266 25, Renta papierowa 98 45, srebrna 98 45, austriacka słoła 122 45, 4% austr. renta wal. kor. 97 70, węgierska słoła 121 50, 4% węgierska renta wal. kor. 96 —, dukat 5 89 —, 20-frankówka 9 90 —, marki 12 20 —, ruble 1 33 1/2.

Wiedeń 4 sierpnia. Spirytus 16 70 do 16 80. (Cena spada).

§ Dyrekcyja ruchu kolei państwowych donosi, że z dniem 1 bm. wzeszł w życie czwarty dodatek do lokalnej taryfy towarowej części drugiej, zeszytu pierwszego i drugiego.

### Telegramy „Przełomu”

Wiedeń 6 sierpnia. Wczoraj przybyła tu z Warszawy deputacya pierwszjej bateryi tej brzygady artyleryi rosyjskiej i złożyła wspaniałe wienie na trumnie arcyksięcia Wilhelma, który był właścicielem tej bateryi. W skład deputacyi wchodzili: podpułkownik Kurakin, kapitan Kanewski i wachmistrz Ptaseyński.

Posel japoński zawiadomil oficyalnie ministerstwo spraw zagranicznych, że ze względu na to, iż wszelkie usiłowania pokojowego załatwienia zatargu między Japonią a Chinami pozostały bez skutku, uznala Japonia za konieczne wypowiedzieć wojnę Chinom.

Roubalk 6 sierpnia. Tutejszy zakład zastawniczy spalił się ubiegłej nocy. Szkoła wynosi 2 miliony franków.

Rzym 6 sierpnia. Z powodu załutęży, jakie wywzly na jaw w procesie przeciw członkom zarządu Banca romana, zamianował minister sprawiedliwości komisję, która ma zbadać, czy wzeszyso funkcjonaryszse sądowni, którzy prowadzili śledztwo w tej sprawie, spełnili swój obowiązek, czy też nalezy ich ukarać w drodze dyscyplinarnej lub nawet w inny sposób.

Szangaj 6 sierpnia. Rozeszła się tu pogłaska, że Japonczyzy wzięli znów do niewoli trzy okręty chińskie.

Między mieszkańcyami tu Chińczykami a Japończykami przyszło do krwawej bójki ulicznej.

Sofia 6 sierpnia. Organ stronnictwa Cankowistów ogłosił artykuł, w którym zapewnia, że stronnictwo to żywi uozumia wierzności dla dynastyi i widzi w ks. Ferdynandzie jedyną rękoię niezawisłości i postępu naroda bułgarskiego, tudzież szczególnej przyszłości kraju.

Poszt 6 sierpnia. Prezes ministrów Wekerle przybył wczoraj do swego okręgu wyborczego. W Szatmarze zgotowano mu wspaniałe przyjęcie. W dalszej drodze do Nagy-Banya witaly go na stacyach liczne deputacye, między niemi także deputacye rumuńskie. W Nagy-Banya wzięł p. Wekerle udział w posiedzeniu węgierskiego związku górniczego. Na uozcie, urządzony przez górników, wzniosł w nim monarcho, który pomimo podeszłego wieku praconje niestrudzenie nad szoszęściem narodów.

O godzinie 7 wieczorem zdawał p. Wekerle sprawozdanie przed swymi wyborcami, a dżis odjeżdża do Lwowa.

Poszt 6 sierpnia. Budapest Correspondenz donosi, że w dzisiejszej podróży Wekerlego z Nagy Banya do Lwowa przyłączyła się do niego na stacyi Battya minister handlu Lakacs i minister kroacki Jossipowicz. Doniesienie, ja-

koby także p. Wekerle Banffy miał odbyć wspólnie z p. Wekerlem podróż do Lwowa, jest nieprawdziwe.

### Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze tał ona za siebie za nią żadnej odpowiedzialności.

### MSZA ZAŁOBNA

za sp. LUCYANĄ KWIECINSKIEGO odbędzie się w kościele Archikatedralnym o godz. 1/2 rano dnia 8go b. m. w śróde, na której zozna z dziećmi i krewmi zapraszaja.

### Kurs przygotowawczy

do egzaminu na jednorocznych ochotaków rozpoczynam 1 września 1894 w lokalu przy ul. Piekarskiej Nr. 8 we Lwowie.

### SPECYALISTA chorób nosa, gardła i płuc

Dr. Kazimierz Trzcieniecki b. sekundarysz kliniki profesora SCHRÖTTERA ordyn. ul. Kopernika Nr. 14 od 11—12 przed i od 8—5 po poł.

### Lekarz dentysta Mark

dyplomowany w szosznicy wiedeńskiej, ordynuje w swoim atelier dentystycznym przy Placu Maryackim 1. 8 (kamienica księża Poniatkowskich, obok Dtmara). Sporządza sztuczne zęby i sztuczki cale, oparte na ciśnieniu powietrza podług najnowszego systemu. Ból zębów usuwa szybko za pomocą środków niezawodnych, wykonuje wszelkie operacye bez bólu za pomocą kokainy, zamieszczonym sposobem powraca naturalną barwę, zsepate zęby plombuje złotem, srebrem, cementem do glazury podobnem.

### Dlaczego taniej jak gdzie indziej?

bo wyrobiam tylko sam wyłącznie: koldry, materacy, sienniki swykle i sprężynowe, poduszki itp. Sprawdzam materacy w wielkich ilościach (przeto taniej), kiejtuję sam roboty w warsztatach i zadowalam się najskromniejszym zyskiem licząc na większy obdyt. Warstat i skład mój jest jedynym i wyłącznym tego rodzaju we Lwowie, poleca w największym wyborze koldry po zł. 3 50, 4 50, 7 8, 10, 12, 14 i wyżej. Materacy (3 poduszki) wlosienne po zł. 14, 15, 18, 20 do 80. Wyrób tylko własny najlepszy pod firmą: Józef Schuster Lwów ul. Kopernika 7. Cenniki gratis.

### M. JONASZ

dom bankowy i kantor wymiany w Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 3. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszym kursie dniennym.

### PROMESY

do wszystkich ciągłych. Ubezpieczenie losów od straty przez wylosowanie al pari. Zlecenia z prowincyi wykonuje niestworzenie bsz doliczenia jakiejkolwiek prowincyi.

Na los zakupiony w tym kantorze pada głowa wygrana w kwocie 50.000 zł. w. a.

### Rek szolzenia 1893.

AUGUST SCHELLENBERG I SYN Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Karola Ludwika 1. 1. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. PROMESY do ciąglenia 16 sierpnia 1894 na 3%, losy austr. z r. k. kred. ziemsk. i Em. po zł. 1 50 wraz ze stemplem. Głowa wygrana 100.000 k. Losy wystawj krajowej po 1 zł. Wydawnictwo gasty Lwowa „NADZIEJA”. Prenumerata roczna 1 50. Na prowincyi al. 1 80. Zlecenia z prowincyi zaliczaja się jak najtaniej odwrotną pocztą.

Lwów dnia 6 sierpnia. (2 Isby handlowe). Akcye za stawy: Kolej gal. Karola Ludwika 200 zł. m. k. 216 50 do 219 50, Kolej Lwów-Czarna Jasna po 200 zł. w. s. 379 — do 382 —, Banku hipotecznego pa 200 zł. w. s. 410 — do 420 —.

Listy zastawne za 100 zł.: Banku hipot. gal. 5% los. w 40 lat 101 10 do 101 80, 5% w 10% pr. 109 50 do 110 50, 4% los. w 50 lat 100 — do 100 70, Banku krajowego 4% los. w 51 lat 100 10 do 100 50, Banku krajowego 4% los. w 57 lat 98 80 do 97 50, Tow. kredyt. gal. ziemsk. 4% (1. emisya) 97 10 do 98 40, 4% los. w 41 lat 97 50 do 99 20, 4% los. w 56 latach 98 60 do 97 30, 4% los. w 52 lat — do —.

Oblięgi za 100 zł. Galic. funduszu propinacyjnego 4% 96 50 do 97 20, Bankow. funduszu propinacyjnego 5% 101 50 do 102 50, Banku krajowego 5% w. a. II. em. 102 10 do 102 80, Polyskót krajowej 5% 106 — do —, 4 1/2, 100 — do 100 70 4, rzadki 1591 98 50 do 97 20 4 1/2, a roku 1898 96 50 do 97 20.

Monety. Dukat cesarski 5 85 do 5 95, Napoleond. 9 85 do 9 95, Polyskót gal. 10 15 do —, Dukat rosyjski srebrny cz. papierowy 1 33 — do 1 36 —, 132 marek niemieckich 60 80 do 61 40.

Wiedeń dnia 6 sierpnia. (godz. 11 w połudn. Kredyty 864 50, kred. węgierskie —, Anglob. 164 50, Unioy —, Bankvereiny —, Ländlerbanki 252 25, Akcye tytoniowe 218 50, Staatsbahny 355 50, Lombardy (z up.) 109 15, Elbethale —, Renta papierowa —, Renta węg. 4% kor. —, Renta węg. złota 4% —, Alpiay —, Marki 61 00, Losy tur. —.

wością prawdziwą, namacalną, radością, której można się spodziewać, której trzeba pragnąć, której nadzieja powinna więcej cieszyć od wszelkiej ziemskiej nadziei.

Hatazu wywierała tajemniczy a przemożny wpływ na każdego, z którym rozmawiała. Opowiadała teraz w zupełności duszę Hesz-Akery; dziewczę niczego już przed nią ukrywać nie mogło, rzekło zatem: — Pani moja! A czyż nie ma na ziemi, gdzieś daleko, gdzieś na wyspach zielonych, otoczonych falą północnego morza, ludzi piękniejszych i cnotliwszych od Egipcyan? Czy duża wygoda, zbytek i nadużycie ludzkiej nauki nie przepuły serca Egipcyan? czy Grecy, naród młody, nie zachowali cnoty pierwotnej i nie są podobni do doskonałych duchów, przebywających na niebie?

— A zkadże ci taka myśl przyszła mogła, dziecko moje? — spytała się Hatazu.

— Jest w domu rodziców moich niewolnica Greczynka, młode dziewczę imieniem Elpinoe, która została przydane do mojego towarzystwa. Ono mi opowiadało cuda o swojej ojczyźnie i o męźnych bohaterach, zamieszczających wyspy zielone i prawiąc mi o ich męstwie niustraszonym i strzelistej miłości, w mnie wzbudziła pragnienie, abym mogła zostać żoną bohatera; mówiła przeto, że bohaterów nie ma w Egipcie, że naród nasz został spodyony przez długi spokój i pogłogłość władzy; ale ja jej nie wierzyłam.

(Ciąg dalszy nastąpi).

### WOJCIECH ZDIEDUSZYCKI.

### ŚWIĘTY PTAK.

### POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

— Ale Izda sama nie znalazła na ziemi takiego szczęścia jak to, o którym marzysz. Bogowie najlepsi, Ozyrys i jego małżonka Izda wcielili się na ziemi, przez miłość dla rodzaju ludzkiego nie na to tylko, aby nauczyć ludzi uprawy ziemi i wszystkich sztuk pokoju, jak myśli pospółstwo nie umiejące się oderwać od swoich zajęć ziemskich, ale na to przedewszystkiem, aby nam pokazać drogę cierpienia i cnoty, wiodącą do rajdu duchowych rozkoszy, na to, aby ludzie ziemscy nie narzekali na los swój kiedy cierpią, kiedy bywają krzywdzeni, kiedy umierają. Słuchaj, Hesz-Aker, ta nieskalana, ta przenajświętsza, ta wszechmocna Izda, która na ciebie patrzy w dzień i w noc, przed którą się nigdy nie ukryjesz, która przenika głab duszy twojej, cierpięta gorzej odemnie i od ciebie. Ona jest słońcem, a dusze niewiast są tylko promieniami słońca! A jakżeż chcesz, aby się każdy promyk nie kurczył od bólu i rozpacz, kiedy to słońce samo przeszło przez wszystkie ziemskie męczarnie, kiedy Izda została na ziemi ze szczęśliwej żony doskonałego małżonka, wdową po mężu zamordowanym niegodnie, z królowej najpotężniejszej zebračką, a potem niewolnicą u srogiego cudzoziemca, u jednego

z tych Chanaanitów, którzy nie znają litości? Jakżeż śmiesz tego żądać, abys żyła pośród samych ludzi szlachetnych i cnotliwych, kiedy Ozyrys i Izda mieli brata, Seta, niegodziwego zdrając, który Ozyrysa zabił, zaprosiwszy go na ucztę, a Izydę wygnał na tułactwo? Szukaj siły we własnych cierpieniach, rozpamiętując cierpienia wielkich bogów! A niechaj pociechą będzie to, że ci bogowie, zmartwychwstawszy w ciałach przepięknych i nieskalanych, pokazali się ludziom ziemskim na dowód i rękoięmię tego, że wzeszyso tak zmartwychwstało, że wzeszyso zostawia w trumnie ciało, jakby sukienkę i w grobie smętną a bezrozumną marę, jakby koszulkę, a sami przyobleczeni w ciało utkane z promieni prawdy, uleczą w kraj wiecznego szczęścia, gdzie jest wieczna radość, wieczne śpiewanie i taniec wieczny, dźwięk strón, klaskanie dłoni i śmiech podobny do dźwięku łańcucha pereł przeczystych, namotanych na nici dobrej woli, a nie do zgrzytu sznyderczy blachy, ukutej z kruszcu zawiści. Kiedy tam pójdziesz, Hesz-Aker, znajdziesz mowy bez kłamstwa, miłość bez obudy, przyjaźń bez zdrady i niezłomną u ludzi wiary, niustraszone męstwo, nieskazytą cnotę. Tu na ziemi darłobyś za temi rzeczami szukała. Nie masz ich. Wszelkiej piękności i wszelkiej cnoty cień zaledwo siaby padł na ziemię. Ciesz się tym cieniem, jeśli go zdołasz uchwycić, nie żądaj tej istoty, która cień cudowny rzuciła, bo ona istnieje dopiero za grobem.

Hesz-Aker znał już od dawna zasadnicze dogmata swojej religii, a tajemnice, które jej miano

dopiero udzielił, tyczyły się tylko pewnych dzwicznych tradycyi i pewnych obrzędów. Powtarzano jej od kotyksi rozczulające podanie o cierpieniach przeniesionych przez Ozyrysa i przez Izydę, za czasów, kiedy się byli wcielili na ziemi, a Har-Menke nauczył ją mnóstwa formulek o sędzie pomiertnym i życiu wiecznem. Formułki te powtarzała biegle jak pacierz, zdawało jej się, że je rozumiała, byłaby się obruszyła przeciw temu, któryby był jej powiedział, że w nic nie wierzy, ale nigdy nie zwróciła ku nim swojej wyobraźni, nigdy nie pomyślała o nich tak, jakby te słowa oznaczały coś żywego. Sam sposób suchy, w który się tych rzeczy uczyła, sprawił, że te rzeczy nie ożyły nigdy dla niej. Moc przyzwyczajenia pozbawiła je wszelkiego uroku, a grubsze wierzenia gminu, dające powód do niezliczonych podań o strachach, robiły zawsze dotąd na Hesz-Akerze nierównie większe wrażenie od górnych nauk staro-egipskiej relig

KRÓLOWA ZŁOTA

POWIEŚĆ PAULA D'AIEMONT.

(Ciąg dalszy).

Tam opowiemy Robertowi historię matki, a ponieważ nikt nie podsunie mu jakiejś myśli złostliwej, zadzwonił na niego tem, co będzie wiedział od nas. Tam nie będzie żyła w śmiertelnym strachu, jak tu we Francji, na myśl, że ktoś może podszyć historię Juanity i zabrać mu całe życie.

nad zwłokami. A nie możemy ich opuścić, skoro Juanita ma uchościć za hrabinę Rochebelle. Co powiedziała sama słuźba? — Jest racja. Ja pozostaję przy zwłokach — odrzekła Helena — uważając, iż to jej obowiązkiem było zastąpić w tym razie Roberta.

choroby. Zresztą tak niedawno miss Andrew rozstała się z nią w Szwajcaryi. Ale druga!... ta druga!... z tą bliźniaczą siostrą nad sobą!... Sybilla przecieci nie zawahała się ani na chwilę, i jak Helena krzyknęła „mama”, tak ona zawołała: — Nadia! — siostra moja! — lecz w tych wyrazach zawarła miłość całego życia swego.

odegrał jej rolę. Helena wprowadziła Sybillę do drugiego pokoju i uściśnawszy serdecznie, rzekła: — Wieg widziałam moją mamę i przybyłaś podzielić się ze mną radością?... Wiesz, zdaje mi się, że to sen!... Teresa odzyskała zmysły i uniewinni mojego biednego Roberta... Odszukała mamę, ona opłoni już nas nigdy!... Ach! jak Bóg jest dobry i ile szczęścia mi zsyła!... — Wiem o wszystkim, moja Helenko. Twoja mama, Teresa i p. Jacobson opowiadały mi. Wiem również o wzajemnym poświęceniu twojej matki, która z obawy zakłócenia spokoju Robertowi rzekła się swego nazwiska i osobistości.

się, lub przeczuł, że ta nieszczerliwa jest jego matką?... — Wię wracaj natychmiast do p. Jacobson i daj mu do zrozumienia, że byłoby ci bardzo przykro dwie osoby tej niezgodności, Teresę i jego widzieć a jej zwłok, następnie przekażaj go, aby jutro z twą siostrą i matką pozostał u baronowej, gdy tymczasem Andrze i my obie odprowadzimy ciało do Normandy, gdzie zostanie pochowane stosownie do życzenia Nadii.

Poleca się handeli win Ludwika Stadtmüllera we Lwowie.

Przebieg choroby i wyzdrowienie drukiem 1<sup>o</sup>, et. ed. wyraz, druk, 3 et. znakomite tuki niekiedy Niemcewiczyńskiego, chadane przez niemieckie laboratorjum, są do nabycia we wszystkich trafikach. 668

Biuletyn na wystawę po cenie blokowej, katalogi i plany wystawy, przewodniki polskie i niemieckie (Dra Zippera), Lasy, pamiętli, sprzedaje tak w biurze mojem ul. Karola Ludwika 9, jak i w kiosku na wystawie (obok bramy głównej). Zamówienia i prowizję za gotówkę lub za zaliczką L. Plohn, Lwów ul. Karola Ludwika 9. Na portu 20 ct. przy zamówieniu większem 35 ct.

5 kg. franko: Winiogrona 9 zł. broszkwinie 180, wina, gruski, śliwki węgierskie, Rumunski i Melon 1.50. Wino czerwone „Satenico” jedynego lekarstwo na niedokrewność 2.80. Na piły, granaty i ananasy świeże iore zamówienia i canę podaje odwrotnie. Edward Kaczorowski Triest. 2239 2-3

Bez żadnej pomocy pragnie znaleźć miejsce przy gospodarstwie demowem na wsi starsza osoba. Warunek: względnie obchodzenie się. Łaskawe zgłoszenia pod D. M. C. poste restante Brzygłod. 2241 8-4

Przyjętym jako współk do wyrobionego statku interesu w odpowiednim kapitale. Zgłoszenia przynie Plohn ul. Karola Ludwika Lwów. 2247

Przeniesie i żyto nasienne sprzedaje Zarząd dóbr Jula a br. Bronickiego w Strzalkowie p. Strzy. 2248 2-7

TUTAJ CYGARETOWE z papierków francuskich: Le Pick, Le Houbion (ciekły i grubszy) itp. 1000 sztuk od 1 zlr. w różnych fasonach wyrobienia i sprzedaży

Przez wys. ok. Wład o konc. prywatna SZKOŁA HANDLOWA we Lwowie. Wykład utrwalający polskoniemiecki

Początek roku szkolnego 1894/95 z dniem 15 września 1894. Wpisywać się można codziennie od 2 3 popołudniu w lokalu Szkoły, krakowska 7 III p.

L. E. Veltz. Z powodu ograniczonej liczby miejsc poleca się rychło wpisać. 2062

Najlepsze cognaki, prawdziwe francuskie, które zostały uznane jako wyborny środek kuracyjny, utrzymuje na składzie i poleca handel korzynny Leonarda Solechiego we Lwowie ul. Batoro 1 2.

Herbatniki w 100 gatunkach pół kilo 1 zł. Cukry deserowe wyborny pół kilo 1.20. Karmelki co dnia świeże pół kilo 0.05. Wziewała zamówienia przyjmuj. Zyrowski Kilińskiego 1. 2. obok wiedeńskiej kawiarni. 2157 3-7

Wdowa w średnim wieku, posiadająca majątek, szuka i jest w szuka posady jako towarzyska lub opiekunka państwa w zamkniętym domu. Adres: A. M. Szkoła sztuk pięknych, Basztowa 20 Kraków. 2155 4-6

Minu nauceycielskiej p. Morawski ul. Halicka 10 poleca nauceycielski różnych narządów oraz bony, freziki panny i zarządczyni. 2255 1-4

Poszukuje się uczeń gimn. ryalnego władającego językiem niemieckim, do wykonywania prac domowych z łacińskiego. Wiadomość ul. Pańska 15, d. w. 6 od 3-6 godz. 2246 1-1

Zarząd do nabycia dudy p. Kój anyż (dwa wychody), z kom. orte, przegrodzony za 40 zł. nie więcej albo 150 stanowią. Wiadomość w biurze Poholara 2254 1-2

Zakład inżynierski Józefa Strzeleckiego Lwów, ul. Sykstuska 8 w parterze poleca się lasawym względem P. T. Publiczności. 2257

Gospodarz energiczny, w wieku 34 lat, wolny od wojska, z wszystkimi sposobami gospodarstwa, obznajony, także kultura bakara, najnowszymi maszynami, z buchaltery, gospodarstwem mlecznym, chowem bydła i koni i kulturą lasową i tartakiem poszukuje odpowiedniej pos. dy.

Świadczenia na zamówienie. Zgłoszenia listowne L. 1824 Centralne Biuro Ogłoszeń, Lwów Koperska 11. 2245 1-2

Odpowiedzialny redaktor: Wacław Mastowski

Redaktor: Wacław Mastowski

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Cena 50 ct. — z przesyłką pocztową 56 ct. Do nabycia we wszystkich księgarniach i kioskach wystawowych. Skład główny w drukarni nad doję W. MANIECKIEGO Lwów, ulica Kopernika liczb 7.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.

Właśnie opuściła prasę PAMIĄTKA Z WYSTAWY LWOWSKIEJ wydawnictwo lit. akcie z portretami twórców wystawy, widokami Lwowa i placu Wystawy. Jest to wydawnictwo nader wytworne na wielowym papierze, w ślicznej kolorowanej okładce.